

ESP-UNESP-FACUL.CIENCIAS AGRONOMIC-C.BOTUCATU

Estudo Técnico Preliminar 9/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 609/2026-FCA

2. Descrição da necessidade

A presente contratação tem por objetivo a aquisição de materiais de construção destinados à execução de serviços de manutenção corretiva, preventiva e de melhorias nas edificações, instalações e áreas de apoio da Faculdade de Ciências Agrônomicas (FCA/UNESP), Campus de Botucatu.

A necessidade da contratação decorre da demanda contínua por materiais indispensáveis à conservação da infraestrutura física da Unidade, garantindo condições adequadas de segurança, funcionalidade, acessibilidade e preservação do patrimônio público. Os materiais serão empregados em reparos de estruturas que apresentem desgaste natural, danos decorrentes do uso, intempéries ou outras situações que possam comprometer a integridade das edificações e a adequada utilização dos espaços institucionais.

Além dos reparos corretivos, os materiais serão utilizados em intervenções de melhoria e adequação dos ambientes, visando otimizar as condições de uso dos prédios e áreas de apoio, bem como em ações de manutenção preventiva destinadas a prolongar a vida útil das instalações, reduzir a ocorrência de falhas estruturais e minimizar custos futuros decorrentes de deteriorações mais severas.

A contratação também contribui para o atendimento das normas técnicas e de segurança aplicáveis às edificações públicas, permitindo a realização de adequações necessárias para manutenção da conformidade legal e das condições sanitárias exigidas para os ambientes institucionais.

A Faculdade de Ciências Agrônomicas da UNESP desenvolve atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração em diversos prédios, laboratórios, áreas de apoio e áreas experimentais, cuja adequada conservação é essencial para a continuidade de suas atividades finalísticas. A indisponibilidade dos materiais necessários à manutenção poderá ocasionar a deterioração progressiva das instalações, aumento dos riscos à segurança dos usuários, interrupção de atividades acadêmicas e administrativas, além da elevação dos custos de recuperação da infraestrutura.

Os quantitativos estimados foram definidos com base no planejamento da Diretoria Técnica de Serviços, considerando as demandas de manutenção em execução, as necessidades previstas para o exercício e o histórico de consumo da Unidade. Dessa forma, a contratação mostra-se necessária e alinhada ao interesse público, contribuindo para a conservação do patrimônio institucional e para a manutenção das condições adequadas ao desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração no âmbito da FCA/UNESP.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Diretoria Técnica de Serviços	Rafaele Fumes Bihler Gilberti

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Sustentabilidade

A contratação deverá observar, quando aplicável, critérios de sustentabilidade ambiental compatíveis com a natureza dos materiais a serem adquiridos, em consonância com a legislação vigente e com as diretrizes de compras públicas sustentáveis.

Os materiais fornecidos deverão atender às normas técnicas e ambientais pertinentes, priorizando produtos que apresentem adequada durabilidade, desempenho e qualidade, de forma a reduzir desperdícios, minimizar a geração de resíduos e promover o uso eficiente dos recursos públicos.

Nos casos de fornecimento de produtos e subprodutos de origem florestal nativa, a contratada deverá comprovar a regularidade da origem dos materiais mediante cadastro válido no CADMADEIRA, quando exigido pela legislação aplicável.

Da mesma forma, para materiais de origem mineral empregados na construção civil, tais como areia, pedra britada e demais agregados minerais, deverá ser comprovada, quando aplicável, a regularidade do fornecedor junto ao CADMINÉRIO, em atendimento às exigências estabelecidas pela legislação do Estado de São Paulo.

Padrões Mínimos de Qualidade

Os materiais objeto da contratação deverão ser novos, de primeiro uso e atender integralmente às especificações técnicas definidas para cada item.

Sempre que aplicável, os produtos deverão estar em conformidade com as normas expedidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), regulamentações do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO) e demais normas técnicas relacionadas ao objeto.

A observância dos padrões mínimos de qualidade é requisito essencial para assegurar a adequada conservação das edificações e instalações da Faculdade de Ciências Agrônomicas, contribuindo para a durabilidade das intervenções realizadas, redução de custos de manutenção e preservação do patrimônio público.

Subcontratação

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual, considerando que o fornecimento dos materiais pode ser executado integralmente pela empresa contratada, sem prejuízo à adequada execução da contratação.

Prazo de Entrega

Os materiais deverão ser entregues no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho, Autorização de Fornecimento ou instrumento equivalente.

As entregas deverão ocorrer nos locais indicados pela Contratante, observando os procedimentos e horários definidos no instrumento convocatório.

Garantia dos Produtos

O prazo de garantia dos produtos será aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, Código de Defesa do Consumidor.

Caso o fabricante ofereça garantia contratual superior à garantia legal, prevalecerá o prazo mais vantajoso para a Administração. Durante o período de garantia, os produtos que apresentarem defeitos de fabricação, vícios ou desconformidades deverão ser substituídos pela contratada, sem ônus adicional para a Contratante.

Garantia da contratação

Não será exigida a garantia contratual prevista nos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de aquisição de itens com entrega imediata e integral, sem previsão de obrigações futuras por parte da contratada, o que afasta a necessidade da exigência facultativa de garantia, conforme dispõe a legislação, que condiciona sua aplicação à natureza e ao risco da contratação.

5. Levantamento de Mercado

Para atendimento da necessidade identificada, foi realizado levantamento de mercado com o objetivo de avaliar as soluções disponíveis e verificar a existência de fornecedores aptos ao fornecimento dos materiais de construção pretendidos.

A análise contemplou consultas a contratações similares realizadas por órgãos e entidades da Administração Pública, bem como informações obtidas por meio de pesquisas de preços realizadas em sistemas oficiais de compras governamentais, especialmente no Compras.gov.br, permitindo verificar as características usuais do mercado fornecedor, a disponibilidade dos produtos e a compatibilidade dos requisitos técnicos adotados.

Como alternativa à contratação, avaliou-se a utilização de estoques existentes na Unidade. Entretanto, constatou-se que os materiais disponíveis não são suficientes para atender integralmente às demandas de manutenção corretiva, preventiva e de melhorias previstas para as edificações e demais áreas da Faculdade de Ciências Agrônomicas.

Também foi analisada a possibilidade de execução das atividades por meio de contratações específicas de serviços com fornecimento de materiais pela contratada. Contudo, considerando a natureza contínua e variável das demandas de manutenção, verificou-se que a aquisição direta dos materiais mostra-se mais adequada, proporcionando maior flexibilidade operacional, melhor gestão dos recursos disponíveis e maior agilidade no atendimento das necessidades da Unidade.

O levantamento realizado evidenciou a ampla disponibilidade de fornecedores no mercado, com capacidade para atender às especificações técnicas exigidas, não sendo identificadas restrições relevantes à competitividade. Trata-se de objeto amplamente comercializado e frequentemente adquirido por órgãos públicos, o que contribui para a obtenção de propostas competitivas e compatíveis com os preços praticados no mercado.

Diante das alternativas avaliadas, conclui-se que a aquisição dos materiais de construção constitui a solução mais adequada para atendimento da necessidade identificada, apresentando viabilidade técnica e econômica para a Administração.

6. Descrição da solução como um todo

A solução proposta consiste na aquisição futura e parcelada de materiais de construção destinados à execução de serviços de manutenção corretiva, preventiva e de melhorias nas edificações, instalações e demais áreas da Faculdade de Ciências Agrônômicas da UNESP, Campus de Botucatu.

Considerando a natureza contínua, recorrente e variável das demandas de manutenção da Unidade, a contratação será realizada por meio do Sistema de Registro de Preços, possibilitando que as aquisições ocorram de acordo com a necessidade da Administração durante a vigência da Ata, sem obrigatoriedade de contratação integral dos quantitativos registrados.

Os materiais serão solicitados conforme a demanda, mediante emissão de Nota de Empenho, Autorização de Fornecimento ou instrumento equivalente, observados os quantitativos efetivamente necessários para atendimento das atividades de manutenção e conservação da infraestrutura institucional.

O objeto caracteriza-se como fornecimento de bens comuns, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado, amplamente conhecidas e praticadas pelos fornecedores do ramo.

A seleção do fornecedor ocorrerá mediante procedimento licitatório na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, adotando-se como critério de julgamento o menor preço por lote, observadas as especificações técnicas e demais condições estabelecidas no Termo de Referência.

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada nos termos da legislação vigente. Durante sua execução, a fiscalização do fornecimento será realizada por servidor(es) designado(s) pela Administração, competindo-lhes acompanhar o cumprimento das condições contratuais, verificar a conformidade dos materiais entregues e atestar o recebimento para fins de pagamento.

A solução proposta permitirá maior eficiência na gestão dos recursos destinados à manutenção predial, garantindo disponibilidade de materiais para atendimento das necessidades da Unidade, contribuindo para a conservação do patrimônio público e para a continuidade das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração desenvolvidas pela FCA/UNESP.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Os quantitativos estimados para a presente contratação foram definidos com base no planejamento das atividades de manutenção predial e conservação da infraestrutura da Faculdade de Ciências Agrônômicas, considerando as demandas previstas para o período de vigência da futura Ata de Registro de Preços, bem como o histórico de consumo e as necessidades identificadas pelos setores responsáveis.

A memória de cálculo utilizada para definição dos quantitativos encontra-se anexa a este Estudo Técnico Preliminar, demonstrando os critérios adotados e a metodologia empregada para dimensionamento da demanda.

Os quantitativos estimados são apresentados na tabela a seguir:

AGRUPAMENTO 1				
Item	CATMAT	Quant	Unidade	Descrição
1	426440	300	Saco 50Kg	CIMENTO PORTLAND MATERIAL: POZOLÂNICO, TIPO: CP II-Z-32MPA

2	248941	100	Saco 20 Kg	CAL HIDRATADA MATERIAL: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL
AGRUPAMENTO 2				
3	616923	100	Saco 20 Kg	ARGAMASSA COMPOSIÇÃO: CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS, PIGMENTOS INORGÂNICOS, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO MÍNIMA DE 10 MPA, TIPO: COLANTE FLEXÍVEL, AC3, GARANTIA 10 ANOS, RESISTENTE A ÁGUA, PARA PORCELANATO, ÁREA EXTERNA, REVESTIMENTO ANTIGO
4	405156	50	Saco 05 Kg	ARGAMASSA COMPOSIÇÃO: CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS, COR: CINZA, TIPO: REJUNTE, CIMENTÍCIO COLORIDO, RESINADO, SILICONADO, ANTIMOFO, ACABAMENTO SUPERFINO, INDICADO PARA PORCELANATO, RENDIMENTO APROXIMADO 20 M².
5	347708	50	Saco 01 Kg	ARGAMASSA; COMPOSIÇÃO: RESINA EPÓXI; COR: MARFIM; TIPO: REJUNTE
6	347598	50	Saco 01 Kg	ARGAMASSA; COMPOSIÇÃO: RESINA EPÓXI; COR: BRANCA; TIPO: REJUNTE
7	315173	300	Saco 20 Kg	ARGANASSA, COMPOSIÇÃO: CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS; APLICAÇÃO: ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLANTE DE USO EXTERNO; APRESENTAÇÃO: PÓ; TIPO: AC III; NORMAS TÉCNICAS: NBR 14081;
AGRUPAMENTO 3				
8	280968	50	M³	AREIA TIPO: NORMAL BRASILEIRA, GRANULOMETRIA: FINA
9	280969	150	M³	AREIA TIPO: NORMAL BRASILEIRA, GRANULOMETRIA: GROSSA
10	619065	50	M²	AREIA, TIPO: SAIBRO, GRANULOMETRIA: MÉDIA, PARA ASSENTAMENTO DE TIJOLOS
11	216957	150	M³	BRITA MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1
12	216969	50	M³	PEDRISCO MATERIAL: ROCHA FRAGMENTADA, APLICAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO, NORMAS TÉCNICAS PENEIRA ABNT 4,8MM
13	470831	150	M³	PÓ DE PEDRA MATERIAL: BRITA 0, APLICAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANULOMETRIA MENOR 4,8 MM
AGRUPAMENTO 4				

14	265079	50	Kg	ARAME GALVANIZADO MATERIAL: METAL, TIPO: Nº 16
15	452807	50	Kg	ARAME AÇO RECOZIDO; MATERIAL: FERRO; BITOLA: 18; APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO
16	291126	10	Rolo com 50kg	ARAME GALVANIZADO, MATERIAL: GALVANIZADO, TIPO: Nº12
17	315718	45	Rolo de 25 m (45m²)	TELA METÁLICA(ALAMBRADO), MATERIAL: ARAME GALVANIZADO TIPO ABERTURA MALHA: LOSANGULAR, TAMANHO ABERTURA MALHA: 2 1/2 POL, COMPRIMENTO: 25 M, ALTURA: 1,80 M, BITOLA DO FIO 2,77 MM,
18	615429	300	Unid.	CATRACA ARAME, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA ANTIRETORNO; COMPONENTES ADICIONAIS: CHAVE 1/2 FIXA, CHAVE 13MM FIXA, CHAVE 9/16 VAZADO, APLICAÇÃO: ESTICAR ARAME, DIMENSÕES: 6 X 5,50 X 4 CM.
19	317228	300	Unidade	MOURÃO CONCRETO, TIPO SEÇÃO: QUADRADA; APLICAÇÃO: CERCA, COMPRIMENTO TOTAL: 3 M, COMPRIMENTO ENTERRADO: 0,70 M, CARGA ÚTIL: 80 KG; CARGA RUPTURA: 120 KGF, PESO: 50 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FURAÇÃO COM INTERVALO DE 20 CM, INCLINAÇÃO DE 45°
AGRUPAMENTO 5				
20	256992	30	Barra 12 metro	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL; TIPO: CA-50; DIÂMETRO: 3/16 POL
21	255612	30	Barra 12 metro	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL; TIPO: CA-50; DIÂMETRO: 1/4 POL
22	251607	30	Barra 12 metro	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL; TIPO: CA-50; DIÂMETRO: 5/16 POL
23	270736	30	Barra 12 metro	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL; TIPO: CA-50; DIÂMETRO: 3/8 POL
24	472732	50	Unidade	TELA METÁLICA MATERIAL: AÇO CA-60, TIPO TELA: SOLDADA, TIPO ABERTURA MALHA: NERVURADA, TAMANHO ABERTURA MALHA: 15 X 15 CM, DIÂMETRO FIO: 4,20 MM, COMPRIMENTO: 2 M, ALTURA: 3 M, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL
AGRUPAMENTO 6				
25	273099	10	Milheiro	TIJOLO MATERIAL: CERÂMICA, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 25 CM, LARGURA: 17 CM, ESPESSURA: 9 CM, QUANTIDADE FUROS: 6 UN, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL

26	332460	10	Milheiro	TIJOLO MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: MACIÇO, COMPRIMENTO: 19 CM, LARGURA: 9 CM, ESPESSURA: 5,70 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTÊNCIA COMPRESSÃO MÍNIMA 2,5 MPA
27	216975	10.000	Unidade	TELHA MATERIAL: CERÂMICA, TIPO: ROMANA, COMPRIMENTO: 39 CM, LARGURA: 22 CM, RENDIMENTO: 18 UN/M2, TOLERÂNCIA ABSORÇÃO ÁGUA: 12,50 PER, TOLERÂNCIA ABSORÇÃO CALOR: BAIXA, ACABAMENTO SUPERFICIAL: ESMALTADO, COR: OCRE
28	260615	5	Milheiro	TELHA MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FRANCESA, COMPRIMENTO: 42 CM, LARGURA: 25 CM, RENDIMENTO: 15 UN/M2, TOLERÂNCIA ABSORÇÃO CALOR: BAIXA, ACABAMENTO SUPERFICIAL: NATURAL, COR: OCRE
29	463198	50.000	Unidade	BLOCO DE CONCRETO; COMPRIMENTO: 20 CM; LARGURA: 10 CM; ALTURA: 8 CM; APLICAÇÃO: PAVIMENTAÇÃO; TIPO: INTERTRAVADO EM CIMENTO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCRETO VIBRADO
AGRUPAMENTO 7				
30	444385	100	M²	REVESTIMENTO CERÂMICO CLASSE ABRASÃO: PEI 5 , COR: CINZA CLARO, COMPRIMENTO: 45 CM, LARGURA: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE
31	600729	150	M²	REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO VISUAL: LISO, CLASSE ABRASÃO: PEI 5, COR: BEGE, COMPRIMENTO: 58 CM, LARGURA: 58 CM, PORCELANATO RETIFICADO
32	300225	150	M²	REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO VISUAL: BRILHANTE, CLASSE ABRASÃO: PEI 2 , COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 33 CM, LARGURA: 45 CM, APLICAÇÃO: REVESTIMENTO PAREDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE FÁCIL LIMPEZA
33	444389	150	M²	REVESTIMENTO PISO MATERIAL: PORCELANATO, APLICAÇÃO: PISOS EM GERAL, LARGURA: 60 CM, COMPRIMENTO: 60 CM, TIPO: RETIFICADO; COR: CINZA CLARO
AGRUPAMENTO 8				
34	233166	30	Unidade	VASO SANITÁRIO MATERIAL: CERÂMICA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOPLADO COM DESCARGA MEDINDO APROXIMADAMENTE (440X360X610) MM (AXLXP)
35	274654	30	Unidade	VASO SANITÁRIO MATERIAL: LOUÇA, COR: BRANCA, TIPO: CONVENCIONAL MEDINDO APROXIMADAMENTE ALTURA 43 A 45 MM X LARGURA 380 A 385 MM X COMPRIMENTO 650 A 680 MM (VASO ACESSÍVEL), CONFORME NORMA DE ACESSIBILIDADE ABNT NBR 9050

36	396865	100	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 25 MM, COMPRIMENTO: 6 M, MATERIAL: PVC RÍGIDO; DIMENSÕES: COMPRIMENTO DA BOLSA 32MM; ESPESSURA DA PAREDE DO TUBO 1,7MM
37	214732	50	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 32 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 32 MM, ESPESSURA PAREDES: 2,10 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C
38	214734	30	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 50 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 50 MM, ESPESSURA PAREDES: 3 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C
39	214735	30	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 60 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 60 MM, ESPESSURA PAREDES: 3,30 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C
40	265193	30	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: SANITÁRIA, COR: BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL: 50 MM, COMPRIMENTO: 6 M, MATERIAL: PVC RÍGIDO; COMPRIMENTO BOLSA: 46 MM, ESPESSURA PAREDES: 1.6 MM
41	249993	100	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR: BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL: 100 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 70 MM, ESPESSURA PAREDES: 1,20 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C, TIPO: LEVE
42	271684	50	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR: BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL: 150 MM, COMPRIMENTO: 6 M, TIPO: LEVE, MATERIAL: PVC RÍGIDO; COMPRIMENTO BOLSA: 71 MM, ESPESSURA PAREDES: 2,6 MM
43	240534	30	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: SANITÁRIA, COR: BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL: 75 MM, COMPRIMENTO: 6 M, MATERIAL: PVC RÍGIDO; COMPRIMENTO BOLSA: 52 MM, ESPESSURA PAREDES: 1,7 MM
44	238151	10	Barra 6 metros	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR: BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL: 200 MM, COMPRIMENTO: 6 M, TIPO: LEVE, MATERIAL: PVC RÍGIDO; COMPRIMENTO BOLSA: 83 MM, ESPESSURA PAREDES: 3,60 MM
AGRUPAMENTO 9				
45	292135	60	Unidade	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL: LÃ SINTÉTICA, COMPRIMENTO 23 CM
46	616920	60	Unidade	ROLO PINTURA PREDIAL; MATERIAL: LÃ SINTÉTICA; COMPRIMENTO: 9 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE/GARFO DE AÇO GALVANIZADO

47	453727	60	Unidade	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL: ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO: 5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE/GARFO DE AÇO GALVANIZADO, ROLO COM CABO PLÁSTICO.
48	224220	60	Unidade	TRINCHA, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: CERDA BRANCA CHINESA, TAMANHO: 1 POL, TIPO CABO: CURTO
49	247080	60	Unidade	TRINCHA, MATERIAL CABO: MADEIRA LAQUEADA, MATERIAL CERDAS: GRIS DUPLA, TAMANHO: 3/4 POL, TIPO CABO: ANATÔMICO
50	485779	60	Unidade	TRINCHA, MATERIAL CABO: PLÁSTICO/MADEIRA, MATERIAL CERDAS: SINTÉTICA, TAMANHO: 1 1/2 POL, COR CERDA PRETA, INDICADO PARA PINTURA EM GERAL COM TINTAS ESMALTE SINTÉTICO OU BASE ÁGUA.
51	467559	60	Unidade	TRINCHA, MATERIAL CABO: PLÁSTICO/MADEIRA, MATERIAL CERDAS: SINTÉTICA, TAMANHO: 2 POL, COR CERDA PRETA, INDICADO PARA PINTURA EM GERAL COM TINTAS ESMALTE SINTÉTICO OU BASE ÁGUA.
52	239397	50	Unidade	TRINCHA, MATERIAL CABO: MADEIRA/PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: GRIS DUPLA, TAMANHO: 2 1/2 POL, TIPO CABO: ANATÔMICO, TRINCHA DUPLA DE CERDAS PRETAS LONGAS.
53	226411	40	Lata 18 litros	TINTA PINTURA PREDIAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA E EMULSÃO ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO ACABAMENTO: FOSCO, COR: GELO, DILUENTE INDICADO: ÁGUA POTÁVEL, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO E PINCEL, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: REBOCO, APLICAÇÃO: EXTERNA - TINTA ACRÍLICA PREMIUM FOSCO; COR GELO; A BASE DE RESINA ACRÍLICA, POLÍMEROS VINÍLICOS, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS INERTES; COALESCENTES, ESPESSANTES, BIOCIDAS, ADITIVOS QUÍMICOS; SOLVENTE BASE AGUA, DILUIÇÃO MÍNIMA 40% EM AGUA POTÁVEL; RENDIMENTO 380 M²/DEMÃO (CONSIDERANDO LATA 18L); VOC (COMPOSTOS ORGÂNICOS VOLÁTEIS) DE 16 A 22 G/L; ISENTO DE METAIS PESADOS; SEM CHEIRO; NA COR GELO; PARA AMBIENTES EXTERIORES E INTERIORES; VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE; DEVERÁ SER ENTREGUE COM BOLETIM TÉCNICO E FICHA COM DADOS DE SEGURANÇA (FDS) DO PRODUTO; EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 11702:2021 E ABNT NBR 15079-1:2025, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM.
54	241297	20	Lata 18 litros	TINTA PINTURA PREDIAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA E EMULSÃO ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO ACABAMENTO: FOSCO, COR: CONCRETO, DILUENTE INDICADO: ÁGUA POTÁVEL, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO/PINCEL E VASSOURA PELO MACIO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: INTERIOR E EXTERIOR - TINTA ACRÍLICA PREMIUM FOSCO; TINTA ACRÍLICA PREMIUM FOSCO; COR CONCRETO; A BASE DE RESINA ACRÍLICA, POLÍMEROS VINÍLICOS, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS INERTES; COALESCENTES, ESPESSANTES, BIOCIDAS, ADITIVOS QUÍMICOS; SOLVENTE BASE AGUA, DILUIÇÃO MÍNIMA 40% EM AGUA POTÁVEL; RENDIMENTO 380 M²/DEMÃO (CONSIDERANDO LATA 18L); VOC (COMPOSTOS ORGÂNICOS VOLÁTEIS) DE 16 A 22 G/L; ISENTO DE METAIS

				PESADOS; SEM CHEIRO; NA COR CONCRETO; PARA AMBIENTES EXTERIORES E INTERIORES; VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE; DEVERÁ SER ENTREGUE COM BOLETIM TÉCNICO E FICHA COM DADOS DE SEGURANÇA (FDS) DO PRODUTO; EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 11702:2021 E ABNT NBR 15079-2:2025, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM.
55	241298	10	Lata 18 litros	TINTA PINTURA PREDIAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA E EMULSÃO ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO ACABAMENTO: FOSCO, COR: CINZA CHUMBO, DILUENTE INDICADO: ÁGUA POTÁVEL, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO/PINCEL E VASSOURA PELO MACIO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: INTERIOR E EXTERIOR - TINTA ACRÍLICA PREMIUM FOSCO; COR CINZA CHUMBO; PISO; BASE DE RESINA DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, PIGMENTOS ATIVOS, CARGAS INERTES; COALESCENTES, ESPESANTES, BIOCIDAS, ADITIVOS QUÍMICOS; SOLVENTE BASE AGUA, DILUIÇÃO MÍNIMA 40% EM AGUA POTÁVEL; RENDIMENTO APROXIMADO 280 M²/DEMÃO (CONSIDERANDO LATA 18L); VOC (COMPOSTOS ORGÂNICOS VOLÁTEIS) DE 20 G/L; ISENTOS DE METAIS PESADOS; SEM CHEIRO; NA COR CINZA CHUMBO; PARA AMBIENTES EXTERIORES E INTERIORES DE PISOS; VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE; DEVERÁ SER COM BOLETIM TÉCNICO E FICHA COM DADOS DE SEGURANÇA (FDS) DO PRODUTO; EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 11702:2021 E ABNT NBR 15079-2:2025, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM.
56	300821	30	Galão 3,6 litros	TINTA ESMALTE, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: METAL, TIPO ACABAMENTO: SEMI-BRILHO, COR: BRANCO GELO, DILUENTE INDICADO: AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO /PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO: INTERNA E EXTERNA - TINTA ESMALTE PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, GELO, PARA AMBIENTE INTERNO E EXTERNO; A BASE DE RESINA ALQUÍDICA; RENDIMENTO APROX. 75 M²/GALÃO/DEMÃO (3,6L); NA COR GELO; ACABAMENTO PELÍCULA LISA; CHUMBO DE ACORDO COM A ABNT NBR 16407: LIMITE MÁXIMO: 0,06%; DILUIÇÃO 10% AGUARRÁS; VALIDADE MÍNIMA DE 48 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE; DEVERÁ SER ENTREGUE O BOLETIM TÉCNICO E FISPQ DA TINTA; CONFORME NORMA NBR 11702;)
57	459864	20	Galão 3,6 litros	TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: FOSCO, COR: PRETA, APLICAÇÃO: PAREDE / MADEIRA / ESTRUTURA METÁLICA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO E VISCOSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERIOR E EXTERIOR - TINTA ESMALTE PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, PRETA FOSCO, PARA AMBIENTE INTERNO E EXTERNO; A BASE DE RESINA ALQUÍDICA; RENDIMENTO APROX. 75 M²/GALÃO/DEMÃO (3,6L); NA COR PRETA; ACABAMENTO PELÍCULA LISA; CHUMBO DE ACORDO COM A ABNT NBR 16407: LIMITE MÁXIMO: 0,06%; DILUIÇÃO 10% AGUARRÁS; VALIDADE MÍNIMA DE 48 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE; DEVERÁ SER ENTREGUE O BOLETIM TÉCNICO E FISPQ DA TINTA; CONFORME NORMA NBR 11702;)
				VERNIZ, TIPO: MARÍTIMO, BASE SOLVENTE, ACABAMENTO: FOSCO, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE ACORDO COM A NORMA NBR 14725, GALÃO DE 3,6 L., APLICAÇÃO: MADEIRA - VERNIZ MARÍTIMO, ACRÍLICO, FOSCO, INCOLOR, EMBALAGEM

58	601189	20	Galão 3,6 litros	DE 3,6 LITROS, PARA AMBIENTE INTERNO E EXTERNO; A BASE DE RESINA DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO; RENDIMENTO APROX. 50 M²/GALÃO /DEMÃO (3,6L); INCOLOR; ACABAMENTO PELÍCULA LISA; CHUMBO DE ACORDO COM A ABNT NBR 16407: LIMITE MÁXIMO: 0,06%; PRONTO PARA USO; VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE; DEVERÁ SER ENTREGUE O BOLETIM TÉCNICO E FISPQ DA TINTA; CONFORME NORMA NBR 11702)
59	262732	10	Lata 18 litros	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE: ÁGUA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO, PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO: MARCAÇÃO FAIXAS EM PISO, ASFALTO E SINALIZAÇÃO - TINTA ACRÍLICA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO (SINALIZAÇÃO) ASFÁLTICA EM RODOVIAS E VIAS URBANAS DE BAIXO VOLUME DE TRÁFEGO, RENDIMENTO 36 M², EMBALAGEM DE 18 LITROS, BASE DE ÁGUA COM DILUIÇÃO ATÉ 3% SE NECESSÁRIO, SECAGEM RÁPIDA, MAIOR SÓLIDO POR VOLUME, BOA RESISTÊNCIA ABRASÃO, BOA RETENÇÃO DE MICROESFERAS, BOA RETRORREFLETIVIDADE, BAIXO VOC, NÃO AGRIDE O MEIO AMBIENTE, NÃO INFLAMÁVEL, NORMAS DER - SP 3.16, NA COR BRANCA. DEVERÁ SER ENTREGUE O BOLETIM TÉCNICO E FISPQ. VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE.)
60	262733	10	Lata 18 litros	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE: ÁGUA, COR: AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO, PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO: MARCAÇÃO FAIXAS EM PISO, ASFALTO E SINALIZAÇÃO - TINTA ACRÍLICA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO (SINALIZAÇÃO) ASFÁLTICA EM RODOVIAS E VIAS URBANAS DE BAIXO VOLUME DE TRÁFEGO, RENDIMENTO 36 M², EMBALAGEM DE 18 LITROS, BASE DE ÁGUA COM DILUIÇÃO ATÉ 3% SE NECESSÁRIO, SECAGEM RÁPIDA, MAIOR SÓLIDO POR VOLUME, BOA RESISTÊNCIA ABRASÃO, BOA RETENÇÃO DE MICROESFERAS, BOA RETRORREFLETIVIDADE, BAIXO VOC, NÃO AGRIDE O MEIO AMBIENTE, NÃO INFLAMÁVEL, NORMAS DER - SP 3.16, NA COR AMARELA. DEVERÁ SER ENTREGUE O BOLETIM TÉCNICO E FISPQ. VALIDADE MÍNIMA DE 36 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE.)
61	251303	50	Frasco 900 ml	DILUENTE TINTA, COMPOSIÇÃO: HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS, SOLVENTES AROMÁTICOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: DISSOLVENTE TINTAS E LIMPEZA SUPERFÍCIES. OBS: THINNER - DILUENTE P/ SELADORES, VERNIZES, PRIMES, LACAS NUTRICELULOSE E ACRÍLICAS, TIPO THINNER, A BASE DE HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS, ÁLCOOIS E ÉSTERES, CETONAS E GLICO-ÉTERES. ISENTO DE BENZENO OU PRODUTOS CLORADOS. PRONTO PARA USO, EMBALAGEM 0,9 LITRO. ATENDE A ABNT NBR 11702/2010, DEVERÁ SER ENTREGUE O BOLETIM TÉCNICO E FISPQ. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 12 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE.)
				AGUARRÁS, APLICAÇÃO: SOLVENTE DE TINTA, COMPOSIÇÃO: 100% DESTILADO DE PETRÓLEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BENZENO, ÁLCOOL OU QUEROSENE - DILUENTE P/ ESMALTE SINTÉTICO, TINTAS E VERNIZES TIPO AGUARRÁS, A BASE DE SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS, QUEROSENE (PETRÓLEO) E DESTILADOS LEVES

62	262861	50	Frasco 900 ml	TRATADOS COM HIDROGÊNIO, PRONTO PARA USO, EMBALAGEM 0,9 LITRO. ATENDE A ABNT NBR 11702/2010, DEVERÁ SER ENTREGUE O BOLETIM TÉCNICO E FISPQ. VALIDADE MÍNIMA DE 48 MESES (EMBALAGEM FECHADA E SEM USO) E 18 MESES DA ENTREGA (RECEBIMENTO) ATÉ FINAL DA VALIDADE.)
AGRUPAMENTO 10				
63	227086	100	Unidade	RIPA, MATERIAL: MADEIRA, ESPÉCIE: GARAPEIRA, COMPRIMENTO: 3,50 M, LARGURA: 5 CM, ESPESSURA: 1,50 CM
64	609328	50	Unidade	SARRAFO, MATERIAL: PINUS, COMPRIMENTO 3 M, LARGURA: 15 CM, ESPESSURA: 2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACABAMENTO BRUTO
65	609326	50	Unidade	TÁBUA MADEIRA, ESPÉCIE: PINUS, COMPRIMENTO 3M, LARGURA: 25 CM, ESPESSURA: 2 CM, TIPO ACABAMENTO: BRUTA
66	601836	50	Unidade	CAIBRO, TIPO MADEIRA: CUPÍÚBA, COMPRIMENTO 4M, LARGURA: 7 CM, ESPESSURA: 5 CM
AGRUPAMENTO 11				
67	440471	50	rolo	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO: ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS, ACABAMENTO: LÂMINA DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPRIMENTO: 10 M, LARGURA: 30 CM
68	440472	50	rolo	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO: ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS, ACABAMENTO: LÂMINA DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPRIMENTO: 10 M, LARGURA: 45 CM
69	436518	50	rolo	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO: ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS ELASTOMÉRICOS, COMPRIMENTO: 10 M, LARGURA: 90 CM, ESPESSURA: 1 MM
70	356100	8	Unidade	LONA PLÁSTICA, ESPESSURA: 200 MICRA, LARGURA: 8 M, COMPRIMENTO: 100 M, COR: PRETA
AGRUPAMENTO 12				
71	376177	50	Unidade	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: METAL, TIPO: PRESSÃO, DIÂMETRO: 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LONGA COM ADAPTADOR PARA MANGUEIRA, APLICAÇÃO: JARDIM
72	429933	30	Unidade	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: METAL, TIPO: AUTOMÁTICA, DIÂMETRO: 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIONAMENTO MANUAL, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, APLICAÇÃO: MESA

73	443637	30	Unidade	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: METAL CROMADO, DIÂMETRO: 1/4 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICA MÓVEL LONGA E BICO AREJADOR, APLICAÇÃO: PAREDE
74	482763	50	Unidade	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: METAL CROMADO, TIPO: MESA, DIÂMETRO: 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICA MÓVEL LONGA E BICO AREJADOR, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR: PRATEADA
75	611898	60	Unidade	SIFÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO, COR: BRANCA, TIPO CORPO: SANFONADO AJUSTÁVEL, APLICAÇÃO: PIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADAPTÁVEL A QUALQUER VÁLVULA E TUBULAÇÃO DE ESGOTO, BITOLA: 7/8, 1.1/4 E 1.1/2. POL
76	355256	30	Unidade	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, BITOLA: 1/2 POL, COMPRIMENTO: 50 CM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 552.722,00

A estimativa do valor da contratação foi elaborada mediante pesquisa de preços realizada em conformidade com a legislação vigente e com os procedimentos estabelecidos pelo Decreto Estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023, utilizando parâmetros admitidos para aferição da compatibilidade dos preços com os praticados no mercado.

Para a formação do valor estimado foram consideradas informações obtidas em fontes oficiais de consulta, incluindo contratações similares realizadas por órgãos e entidades da Administração Pública, preços registrados em sistemas governamentais e demais referências compatíveis com o objeto da contratação, observando-se critérios de atualidade, adequação e representatividade dos valores coletados.

Os preços obtidos foram analisados e tratados de forma a refletir a realidade do mercado fornecedor, buscando assegurar a obtenção de estimativa compatível com as condições praticadas para fornecimento dos materiais de construção pretendidos, servindo como parâmetro para avaliação da vantajosidade das propostas a serem apresentadas no certame.

O valor estimado da contratação, a fonte consultada e o documento que subsidiaram sua formação, encontram-se demonstrados nos anexos deste Estudo Técnico Preliminar.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A presente contratação será realizada por meio do Sistema de Registro de Preços, considerando que as demandas de materiais de construção possuem natureza contínua, recorrente e quantitativos variáveis, não sendo possível determinar previamente a quantidade exata a ser adquirida durante o período de vigência da futura Ata de Registro de Preços. Dessa forma, as aquisições ocorrerão sob demanda, conforme a necessidade da Administração, sem obrigatoriedade de contratação integral dos quantitativos estimados.

Os itens não serão contratados de forma individualizada, sendo adotado o agrupamento em lotes, em observância aos princípios da eficiência, economicidade, competitividade e padronização previstos na Lei nº 14.133/2021. O agrupamento foi definido com base na similaridade, compatibilidade técnica, complementaridade de utilização e afinidade comercial dos materiais, buscando assegurar maior eficiência na gestão da contratação e na execução do fornecimento.

A adoção do critério de julgamento pelo menor preço por lote mostra-se tecnicamente adequada e economicamente vantajosa, uma vez que os materiais agrupados possuem características correlatas, são comercializados pelos mesmos segmentos de mercado e, em grande parte, são utilizados de forma conjunta nas atividades de manutenção predial e conservação da infraestrutura da Unidade.

O agrupamento proposto também contribui para a redução dos custos administrativos relacionados à gestão contratual, simplifica os procedimentos de aquisição, facilita o acompanhamento da execução, otimiza a logística de entrega e favorece a obtenção de ganhos de escala, permitindo condições comerciais mais vantajosas para a Administração.

Adicionalmente, não foram identificados elementos que indiquem restrição indevida à competitividade, uma vez que existe ampla oferta de fornecedores aptos a atender os lotes propostos. Ao contrário, o agrupamento por segmentos de materiais tende a ampliar o interesse do mercado e proporcionar maior eficiência no processo licitatório.

Os lotes foram estruturados de acordo com a natureza, aplicação e compatibilidade técnica dos materiais, conforme demonstrado na tabela a seguir:

Agrupamento	Descrição do Agrupamento	Justificativa
1	Materiais Cimentícios	Reúne materiais utilizados na preparação de concretos, argamassas e demais serviços de construção civil, possuindo utilização complementar e fornecimento por segmentos de mercado semelhantes.
2	Argamassas e Rejuntas	Agrupar materiais destinados ao assentamento e acabamento de revestimentos, garantindo compatibilidade técnica e maior eficiência na aquisição.
3	Materiais Granulares	Compreende areia, brita e demais agregados minerais amplamente utilizados em conjunto em serviços de construção e manutenção predial.
4	Arame, Mourões e Acessórios	Reúne materiais destinados à construção e manutenção de cercas e estruturas de contenção, com aplicação correlata e fornecimento pelo mesmo segmento comercial.
5	Barra de Aço e Telas Metálicas	Agrupar materiais metálicos utilizados em reforços estruturais, armações e contenções, proporcionando racionalização logística e operacional.
6	Tijolos, Blocos e Telhas	Reúne materiais destinados à alvenaria e cobertura, permitindo maior eficiência no fornecimento e melhor aproveitamento das entregas.
7	Revestimentos Cerâmicos	Contempla pisos, revestimentos e porcelanatos utilizados em conjunto nas atividades de acabamento e manutenção das edificações.
8	Louças Sanitárias e Materiais Hidrossanitários Complementares	Agrupar materiais destinados à manutenção e adequação de sanitários e instalações hidráulicas correlatas.
9	Tintas, Complementos e Ferramentas para Pintura	Reúne materiais utilizados em serviços de pintura e acabamento, garantindo compatibilidade entre produtos e maior eficiência na execução dos serviços.
10	Madeiras para Construção	Contempla materiais empregados em estruturas, formas, cercamentos, coberturas e demais aplicações construtivas correlatas.
11	Materiais de Impermeabilização	Agrupar produtos destinados à proteção de superfícies contra infiltrações e umidade, normalmente adquiridos e utilizados de forma conjunta.
12	Material Hidráulico	Reúne tubos, conexões, registros e demais componentes destinados à manutenção e adequação das instalações hidráulicas da Unidade.

Diante do exposto, conclui-se que o agrupamento dos itens em lotes representa a solução mais adequada para atendimento das necessidades da Faculdade de Ciências Agrônômicas, conciliando eficiência operacional, economicidade, competitividade e adequada gestão da futura Ata de Registro de Preços.

Justificativa para a não adoção de licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte

Nos termos dos arts. 47 e 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, a Administração Pública deve promover tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte nas contratações públicas, sempre que tal medida se mostrar compatível com o interesse público e vantajosa para a Administração.

Para a presente contratação, foi realizada análise quanto à possibilidade de adoção da participação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte nos agrupamentos cujo valor estimado se enquadra no limite previsto no art. 48, inciso I, da referida Lei Complementar. Entretanto, verificou-se que a aplicação desse benefício não se mostra adequada às características do objeto, à forma de estruturação da contratação e aos resultados pretendidos pela Administração.

Os itens foram organizados em agrupamentos técnicos, definidos com base na similaridade, complementaridade de utilização, compatibilidade técnica e segmento de mercado fornecedor, conforme demonstrado neste Estudo Técnico Preliminar. Os materiais integrantes de cada agrupamento são normalmente comercializados pelos mesmos segmentos especializados do mercado e empregados de forma conjunta nas atividades de manutenção preventiva, corretiva e de melhorias da infraestrutura da Faculdade de Ciências Agrônômicas da UNESP.

A adoção de licitação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte comprometeria a lógica técnica utilizada na composição dos agrupamentos, reduzindo os ganhos de escala, dificultando a padronização dos materiais, aumentando os custos administrativos decorrentes da gestão de múltiplos fornecedores e prejudicando a logística de fornecimento, o acompanhamento da execução e a gestão da futura Ata de Registro de Preços.

Além disso, considerando a natureza dos materiais licitados, verifica-se que diversos agrupamentos são atendidos por distribuidores especializados capazes de fornecer o conjunto dos itens pertencentes ao respectivo segmento comercial. A restrição da disputa exclusivamente às microempresas e empresas de pequeno porte poderá reduzir o universo de fornecedores aptos ao atendimento integral dos lotes, comprometendo a competitividade do certame e a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

Cumprir destacar, ainda, que a presente contratação será realizada por meio do Sistema de Registro de Preços, destinado ao atendimento de demandas futuras, parceladas e variáveis da Unidade, circunstância que exige fornecedores com capacidade operacional para atender às solicitações durante toda a vigência da Ata, assegurando a continuidade do fornecimento, a eficiência operacional e a adequada execução das atividades de manutenção predial.

Diante desse contexto, conclui-se que, para os agrupamentos enquadrados na hipótese do art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, a adoção da participação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte não se revela vantajosa para a Administração e poderá acarretar prejuízo ao conjunto da contratação, enquadrando-se na exceção prevista no art. 49, inciso III, da referida Lei Complementar. Assim, opta-se pela ampla participação dos interessados, em razão das características técnicas do objeto, da forma de agrupamento adotada e da necessidade de assegurar maior competitividade, eficiência, economicidade e a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

Ressalta-se que a presente decisão restringe-se à não adoção da participação exclusiva prevista no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, não afastando os demais benefícios compatíveis com a natureza da contratação. Permanecem assegurados às microempresas e empresas de pequeno porte os tratamentos favorecidos legalmente aplicáveis, em especial o direito de preferência previsto nos arts. 44 e 45 da referida Lei Complementar, observadas as condições e requisitos estabelecidos na legislação e no instrumento convocatório.

A presente motivação observa os princípios da eficiência, da economicidade, da competitividade, do planejamento, da isonomia e da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, previstos na Lei nº 14.133/2021, evidenciando que a opção pela ampla concorrência decorre de critérios técnicos e econômicos devidamente fundamentados, não configurando afastamento injustificado do tratamento favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, mas sim a aplicação da exceção expressamente prevista no art. 49, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes relacionadas ao objeto da presente contratação.

A aquisição dos materiais de construção possui natureza independente e destina-se ao atendimento das demandas de manutenção, conservação e melhoria da infraestrutura da Faculdade de Ciências Agrônômicas, não dependendo da celebração prévia ou concomitante de outros contratos para que seus objetivos sejam alcançados.

Eventuais serviços de manutenção que venham a utilizar os materiais adquiridos integram as atividades rotineiras da Administração, não configurando dependência contratual capaz de comprometer a execução ou a utilização dos materiais objeto desta contratação.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação encontra-se prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) da Faculdade de Ciências Agronômicas para o exercício de 2026, sob o número 102314/000130/2026, evidenciando seu alinhamento com o planejamento institucional e com as necessidades previamente identificadas pela Administração.

A inclusão da demanda no PCA decorreu da necessidade contínua de aquisição de materiais de construção destinados à execução de serviços de manutenção preventiva, corretiva e de melhorias nas edificações e demais áreas da Unidade, contribuindo para a adequada conservação da infraestrutura física e para a continuidade das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração.

Dessa forma, a contratação mostra-se compatível com o planejamento administrativo e orçamentário da Unidade, atendendo às diretrizes de gestão e à utilização eficiente dos recursos públicos.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A contratação pretendida proporcionará maior eficiência no atendimento das demandas de manutenção preventiva, corretiva e de melhorias da infraestrutura da Faculdade de Ciências Agronômicas, assegurando a disponibilidade dos materiais necessários para a execução dos serviços de forma ágil e contínua.

A adoção do Sistema de Registro de Preços possibilitará maior flexibilidade na gestão das aquisições, permitindo que os materiais sejam adquiridos conforme a necessidade da Administração, evitando a formação de estoques excessivos e promovendo a utilização racional dos recursos públicos.

Entre os benefícios esperados destacam-se a redução do tempo de resposta às demandas de manutenção, a melhoria das condições de conservação das edificações e instalações da Unidade, o aumento da segurança dos usuários, a preservação do patrimônio público e a diminuição dos custos decorrentes de intervenções emergenciais ou de maior complexidade ocasionadas pela ausência de manutenção adequada.

A contratação também contribuirá para otimizar a utilização dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, proporcionando maior eficiência administrativa e operacional na execução das atividades de manutenção realizadas pela Unidade.

Por fim, a disponibilidade contínua dos materiais de construção permitirá a adequada conservação da infraestrutura física da FCA/UNESP, garantindo melhores condições para o desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração, em consonância com os princípios da eficiência, economicidade e interesse público.

13. Providências a serem Adotadas

Não se vislumbra a necessidade de capacitação específica dos servidores envolvidos na gestão e fiscalização da futura contratação, uma vez que as atividades relacionadas ao recebimento, conferência e acompanhamento do fornecimento dos materiais integram a rotina administrativa da Unidade.

Como providência necessária, deverá ser realizada a formalização dos procedimentos administrativos relacionados à contratação, incluindo a designação dos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da Ata de Registro de Preços, bem como a definição dos fluxos internos para solicitação, recebimento e controle dos materiais adquiridos.

Também deverão ser observadas as condições adequadas para recebimento, conferência e armazenamento dos materiais, de forma a preservar sua integridade e garantir sua adequada utilização nas atividades de manutenção e conservação da infraestrutura da Faculdade de Ciências Agronômicas.

Dessa forma, não são identificadas providências complexas ou adequações estruturais prévias para viabilização da contratação, sendo suficientes as rotinas administrativas e operacionais já adotadas pela Unidade para gestão e acompanhamento do fornecimento dos materiais.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A presente contratação deverá observar os princípios do desenvolvimento nacional sustentável, em conformidade com o artigo 225 da Constituição Federal e com o artigo 5º da Lei nº 14.133/2021, incentivando a aquisição de materiais que atendam às normas técnicas e ambientais aplicáveis, bem como a utilização racional dos recursos públicos.

Considerando a natureza do objeto, consistente na aquisição de materiais de construção para utilização em atividades de manutenção e conservação da infraestrutura da Faculdade de Ciências Agronômicas, não são identificados impactos ambientais significativos decorrentes diretamente da contratação.

Entretanto, durante a utilização dos materiais poderão ser gerados resíduos típicos da construção civil, tais como sobras de concreto, argamassas, materiais cerâmicos, madeira, metais, plásticos, embalagens e demais materiais empregados nas atividades de manutenção. Nesses casos, a Administração deverá promover a destinação ambientalmente adequada dos resíduos, observando a legislação vigente e as boas práticas de gestão ambiental.

Além disso, quando aplicável, deverão ser observados os requisitos de sustentabilidade relacionados à procedência regular dos materiais, incluindo a comprovação de origem legal de produtos florestais e minerais sujeitos à fiscalização específica, bem como o atendimento às normas técnicas e ambientais pertinentes.

Dessa forma, conclui-se que a contratação não apresenta impactos ambientais relevantes, desde que observadas as práticas adequadas de utilização dos materiais e de gerenciamento dos resíduos eventualmente gerados durante sua aplicação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nos estudos realizados, conclui-se que a contratação é viável sob os aspectos técnico, operacional e econômico.

A necessidade da aquisição foi devidamente demonstrada, os quantitativos estimados mostram-se compatíveis com as demandas da Unidade, existe disponibilidade de fornecedores aptos ao atendimento do objeto e a solução proposta apresenta-se adequada para garantir a continuidade das atividades de manutenção e conservação da infraestrutura da Faculdade de Ciências Agronômicas.

Dessa forma, a equipe de planejamento manifesta-se favoravelmente à realização da contratação para aquisição de materiais de construção, por entender que a solução atende ao interesse público e aos objetivos institucionais da Unidade.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MARCOS JOSE GONCALVES

Equipe de planejamento DTS



Assinou eletronicamente em 23/07/2026 às 10:17:57.

Nº solicitação	Processo	Data SE	Empenho	Total Empenho	Cod Item	Item	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total Item
366611	1144/2024	03/12/2024	1269/0065	R\$ 165,96	600410	SCT/EGRP (RP 11/2023-FCA - ITEM 69 - M LICITACOES - VIG. 22/01/2025) - TUBO, PVC RIGIDO, 25 MM, MARROM	8	BARRA 6.00 METRO	R\$ 16,41	R\$ 131,28
367366	1067/2024	13/12/2024	1433/0085	R\$ 719,60	626813	Injetor de fertilizantes venturi	4	UNIDADE (UN)	R\$ 95,40	R\$ 381,60
367697	1052/2024	12/12/2024	1343/1010	R\$ 8.333,50	615812	Massa niveladora interior pva branca	10	BALDE 25.00 QUILOGRAMA	R\$ 55,00	R\$ 550,00
367697	1052/2024	12/12/2024	1343/1010	R\$ 8.333,50	615805	Tinta Acrílica Premium	20	LATA 18.00 LITRO	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00
367697	1052/2024	12/12/2024	1343/1010	R\$ 8.333,50	615803	Tinta esmalte, premium	15	Galão 3L	R\$ 122,90	R\$ 1.843,50
368658	1052/2024	12/12/2024	1343/1010	R\$ 8.333,50	559540	TINTA SPRAY BASE AGUA BRANCO FOSCO	2	LATA 350 MILILITRO	R\$ 17,50	R\$ 35,00
368658	1052/2024	12/12/2024	1343/1010	R\$ 8.333,50	552222	TINTA SPRAY BASE AGUA PRETO FOSCO	2	LATA 350 MILILITRO	R\$ 17,50	R\$ 35,00
368888	1094/2024	12/12/2024	1384/1041	R\$ 3.044,55	628764	MANGUEIRA GOTEJADORA	2	UNIDADE	R\$ 805,00	R\$ 1.610,00
368924	1052/2024	12/12/2024	1343/1010	R\$ 8.333,50	615814	TINTA ACRÍLICA DE SECAGEM RÁPIDA	4	Spray 400 ml	R\$ 17,50	R\$ 70,00
368953	1144/2024	03/12/2024	1269/0065	R\$ 165,96	600372	SCT/EGRP (RP 11/2023-FCA - ITEM 24 - M LICITACOES - VIG. 22/01/2025) - CURVA PARA TUBULACAO,90GRAUS, RAI0 LONGO, DIAM.NOMINAL 50MM, MARROM	3	UNIDADE	R\$ 11,56	R\$ 34,68
368953	1094/2024	12/12/2024	1378/0075	R\$ 3.759,50	628842	Mangueira Gotejamento 20/20 cm - 1000 Metros	2	UNIDADE (UN)	R\$ 407,62	R\$ 815,24
368953	1094/2024	12/12/2024	1378/0075	R\$ 3.759,50	628750	MANGUEIRA JARDIM	8	UNIDADE (UN)	R\$ 120,00	R\$ 960,00
368953	1094/2024	12/12/2024	1361/0072	R\$ 789,27	628864	FLANGE	4	UNIDADE (UN)	R\$ 28,37	R\$ 113,48
368953	1094/2024	12/12/2024	1361/0072	R\$ 789,27	628871	CONEXÃO HIDRÁULICA	1	UNIDADE (UN)	R\$ 8,67	R\$ 8,67
368953	1094/2024	12/12/2024	1361/0072	R\$ 789,27	628869	CONEXÃO HIDRÁULICA	1	UNIDADE (UN)	R\$ 10,08	R\$ 10,08
371874	1094/2024	12/12/2024	1384/1041	R\$ 3.044,55	625855	MANGUEIRA,DE JARDIM,TRANCADA,PRESSAO DA AGUA 12 BAR,DIAMETRO1/2", 100 M	1	ROLO 100.00 METRO	R\$ 375,00	R\$ 375,00
371875	1094/2024	12/12/2024	1378/0075	R\$ 3.759,50	625855	MANGUEIRA,DE JARDIM,TRANCADA,PRESSAO DA AGUA 12 BAR,DIAMETRO1/2", 100 M	3	ROLO 100.00 METRO	R\$ 375,00	R\$ 1.125,00
371876	1094/2024	12/12/2024	1384/1041	R\$ 3.044,55	589070	MANGUEIRA PARA IRRIGACAO POLIETILENO 100% VIRGEM NA COR PRETA,28MM	5	ROLO 100.00 METRO	R\$ 211,91	R\$ 1.059,55
371964	1300/2024	13/12/2024	1469/1109	R\$ 5.039,40	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	3	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 117,00
371964	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631783	(RP 07/2024-FCA ITEM 11 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Saibro	1	METRO CUBICO	R\$ 110,14	R\$ 110,14
371964	1300/2024	13/12/2024	1469/1109	R\$ 5.039,40	631767	(RP 07/2024-FCA ITEM 02 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cal Hidratada	2	SACO 20.00 QUILO	R\$ 20,20	R\$ 40,40
371966	1300/2024	13/12/2024	1469/1109	R\$ 5.039,40	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	20	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 780,00
371966	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631801	(RP 07/2024-FCA ITEM 26 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Trelixa H12	14	UNIDADE	R\$ 44,50	R\$ 623,00
371966	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631789	(RP 07/2024-FCA ITEM 16 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Arame de aço recozido nº 18	2	QUILOGRAMA	R\$ 20,99	R\$ 41,98
371966	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631798	(RP 07/2024-FCA ITEM 23 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Barra metal Ferroso 8,0mm	6	BARRA 12.00 METRO	R\$ 34,50	R\$ 207,00
371966	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631800	(RP 07/2024-FCA ITEM 25 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - aço CA-60	1	UNIDADE	R\$ 94,73	R\$ 94,73
371966	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631783	(RP 07/2024-FCA ITEM 11 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Saibro	1	METRO CUBICO	R\$ 110,14	R\$ 110,14
371966	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631779	(RP 07/2024-FCA ITEM 09 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Fina	1	METRO CUBICO	R\$ 115,26	R\$ 115,26
371966	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631782	(RP 07/2024-FCA ITEM 10 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Grossa	5	METRO CUBICO	R\$ 113,49	R\$ 567,45
371966	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631784	(RP 07/2024-FCA ITEM 12 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Brita 1	1	METRO CUBICO	R\$ 141,88	R\$ 141,88
371966	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631785	(RP 07/2024-FCA ITEM 13 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Pedrisco	3	METRO CUBICO	R\$ 115,38	R\$ 346,14
371966	209/2025	24/03/2025	0196/0186	R\$ 934,89	631803	(RP 07/2024-FCA ITEM 27 CAROLINE BRAGHEROLI - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tijolo Cerâmica 25cm	1	MILHEIRO	R\$ 934,89	R\$ 934,89
371966	208/2025	19/03/2025	0187/0178	R\$ 1.581,00	631819	(RP 07/2024-FCA ITEM 55 JOTAA - VIGÊNCIA 13/12/2025) - caixa d'água 1000L	3	UNIDADE	R\$ 373,00	R\$ 1.119,00
371966	208/2025	19/03/2025	0187/0178	R\$ 1.581,00	631820	(RP 07/2024-FCA ITEM 56 JOTAA - VIGÊNCIA 13/12/2025) - caixa d'água 500L	2	UNIDADE	R\$ 231,00	R\$ 462,00
371982	1291/2024	13/12/2024	1452/0087	R\$ 9.996,31	631787	(RP 07/2024-FCA ITEM 15 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Arame nº 16	20	QUILOGRAMA	R\$ 21,32	R\$ 426,40
371982	1291/2024	13/12/2024	1452/0087	R\$ 9.996,31	631790	(RP 07/2024-FCA ITEM 17 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Arame de aço nº12	1	ROLO 100.00 METRO	R\$ 717,23	R\$ 717,23
371982	1291/2024	13/12/2024	1452/0087	R\$ 9.996,31	631792	(RP 07/2024-FCA ITEM 18 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - Alambrado galvanizado	10	ROLO 25.00 METROS	R\$ 702,12	R\$ 7.021,20
371982	1291/2024	13/12/2024	1452/0087	R\$ 9.996,31	631793	(RP 07/2024-FCA ITEM 19 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Catraca arame	98	UNIDADE	R\$ 12,26	R\$ 1.201,48

371982	1291/2024	13/12/2024	1452/0087	R\$ 9.996,31	631794	(RP 07/2024-FCA ITEM 20 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Mourão concreto	9	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 630,00
371996	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631789	(RP 07/2024-FCA ITEM 16 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Arame de aço recozido nº 18	50	QUILOGRAMA	R\$ 20,99	R\$ 1.049,50
371996	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631798	(RP 07/2024-FCA ITEM 23 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Barra metal Ferroso 8,0mm	14	BARRA 12.00 METRO	R\$ 34,50	R\$ 483,00
371996	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631800	(RP 07/2024-FCA ITEM 25 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - aço CA-60	12	UNIDADE	R\$ 94,73	R\$ 1.136,76
371996	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631796	(RP 07/2024-FCA ITEM 21 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Barra metal Ferroso 4,20mm	86	BARRA 12.00 METRO	R\$ 12,64	R\$ 1.087,04
371996	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631797	(RP 07/2024-FCA ITEM 22 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Barra metal Ferroso 6,30mm	132	BARRA 12.00 METRO	R\$ 23,06	R\$ 3.043,92
371996	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631799	(RP 07/2024-FCA ITEM 24 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Barra metal Ferroso 10mm	35	BARRA 12.00 METRO	R\$ 50,60	R\$ 1.771,00
371997	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631793	(RP 07/2024-FCA ITEM 19 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Catraca arame	50	UNIDADE	R\$ 12,26	R\$ 613,00
371997	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631790	(RP 07/2024-FCA ITEM 17 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Arame de aço nº12	1	ROLO 100.00 METRO	R\$ 717,23	R\$ 717,23
371997	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631794	(RP 07/2024-FCA ITEM 20 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Mourão concreto	150	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
371997	1299/2024	13/12/2024	1467/1107	R\$ 35.410,56	631792	(RP 07/2024-FCA ITEM 18 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - Alambrado galvanizado	20	ROLO 25.00 METROS	R\$ 702,12	R\$ 14.042,40
371999	1298/2024	13/12/2024	1465/1105	R\$ 6.464,80	631816	(RP 07/2024-FCA ITEM 52 MADWORK - VIGÊNCIA 13/12/2025) - caibro capiúba	50	UNIDADE	R\$ 39,48	R\$ 1.974,00
371999	1298/2024	13/12/2024	1465/1105	R\$ 6.464,80	631817	(RP 07/2024-FCA ITEM 53 MADWORK - VIGÊNCIA 13/12/2025) - ripa de madeira	200	UNIDADE	R\$ 12,02	R\$ 2.404,00
371999	1298/2024	13/12/2024	1465/1105	R\$ 6.464,80	631818	(RP 07/2024-FCA ITEM 54 MADWORK - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Madeira de construção	20	UNIDADE	R\$ 104,34	R\$ 2.086,80
372003	1300/2024	13/12/2024	1469/1109	R\$ 5.039,40	631767	(RP 07/2024-FCA ITEM 02 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cal Hidratada	10	SACO 20.00 QUILO	R\$ 20,20	R\$ 202,00
372003	1300/2024	13/12/2024	1469/1109	R\$ 5.039,40	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	100	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
372004	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631783	(RP 07/2024-FCA ITEM 11 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Saibro	14	METRO CUBICO	R\$ 110,14	R\$ 1.541,96
372004	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631779	(RP 07/2024-FCA ITEM 09 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Fina	12	METRO CUBICO	R\$ 115,26	R\$ 1.383,12
372004	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631782	(RP 07/2024-FCA ITEM 10 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Grossa	44	METRO CUBICO	R\$ 113,49	R\$ 4.993,56
372004	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631784	(RP 07/2024-FCA ITEM 12 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Brita 1	44	METRO CUBICO	R\$ 141,88	R\$ 6.242,72
372004	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631785	(RP 07/2024-FCA ITEM 13 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Pedrisco	6	METRO CUBICO	R\$ 115,38	R\$ 692,28
372004	1301/2024	13/12/2024	1473/1113	R\$ 22.446,09	631786	(RP 07/2024-FCA ITEM 14 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Pó de pedra, Brita 0	49	METRO CUBICO	R\$ 126,56	R\$ 6.201,44
373259	30/2025	22/01/2025	0043/0042	R\$ 2.744,20	600409	SCT/EGRP (RP 11/2023-FCA - ITEM 68 - M LICITACOES - VIG. 22/01/2025) - TUBO, 150MM, SOLDAVEL, COR BRANCA	5	BARRA 6.00 METRO	R\$ 253,94	R\$ 1.269,70
373259	30/2025	22/01/2025	0043/0042	R\$ 2.744,20	600411	SCT/EGRP (RP 11/2023-FCA - ITEM 70 - M LICITACOES - VIG. 22/01/2025) - TUBO, PVC RIGIDO,32MM, SOLDAVEL, MARROM	20	BARRA 6.00 METRO	R\$ 33,28	R\$ 665,60
373259	30/2025	22/01/2025	0043/0042	R\$ 2.744,20	600410	SCT/EGRP (RP 11/2023-FCA - ITEM 69 - M LICITACOES - VIG. 22/01/2025) - TUBO, PVC RIGIDO, 25 MM, MARROM	20	BARRA 6.00 METRO	R\$ 16,41	R\$ 328,20
375570	90/2025	24/02/2025	0119/0116	R\$ 1.950,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
377078	125/2025	17/03/2025	0176/0167	R\$ 3.315,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	85	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 3.315,00
377079	124/2025	17/03/2025	0178/0169	R\$ 663,11	631800	(RP 07/2024-FCA ITEM 25 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - aço CA-60	7	UNIDADE	R\$ 94,73	R\$ 663,11
377101	125/2025	17/03/2025	0009/0009	R\$ 585,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	15	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 585,00
377103	124/2025	17/03/2025	0010/0010	R\$ 757,84	631800	(RP 07/2024-FCA ITEM 25 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - aço CA-60	8	UNIDADE	R\$ 94,73	R\$ 757,84
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636018	(RP 02/2025-FM ITEM 11 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Camisa para rolo de pintura	20	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 136,00
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	635898	(RP 02/2025-FM ITEM 01 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 3	10	UNIDADE	R\$ 6,04	R\$ 60,40
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	635910	(RP 02/2025-FM ITEM 02 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 1/2" com cerdas sintéticas	10	UNIDADE	R\$ 1,25	R\$ 12,50
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	635914	(RP 02/2025-FM ITEM 03 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 1	10	UNIDADE	R\$ 1,77	R\$ 17,70
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636002	(RP 02/2025-FM ITEM 04 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 1 1/2	10	UNIDADE	R\$ 2,65	R\$ 26,50
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636003	(RP 02/2025-FM ITEM 05 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 2 1/2	10	UNIDADE	R\$ 4,38	R\$ 43,80
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636004	(RP 02/2025-FM ITEM 06 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 3/4	10	UNIDADE	R\$ 1,65	R\$ 16,50
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636007	(RP 02/2025-FM ITEM 07 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 2	10	UNIDADE	R\$ 2,85	R\$ 28,50
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636009	(RP 02/2025-FM ITEM 08 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de espuma de 9 cm	40	UNIDADE	R\$ 2,15	R\$ 86,00
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636014	(RP 02/2025-FM ITEM 09 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de espuma de 15 cm	40	UNIDADE (UN)	R\$ 3,74	R\$ 149,60

377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636015	(RP 02/2025-FM ITEM 10 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de lâ 23cmX 19mm,	30	UNIDADE	R\$ 8,87	R\$ 266,10
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636019	(RP 02/2025-FM ITEM 12 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de lâ 15cm X 7mm,	20	UNIDADE	R\$ 5,99	R\$ 119,80
377766	214/2025	19/03/2025	0186/0177	R\$ 1.038,40	636020	(RP 02/2025-FM ITEM 13 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - cabo para rolo de pintura de 23 cm	20	UNIDADE	R\$ 3,75	R\$ 75,00
378003	236/2025	08/05/2025	0352/0312	R\$ 2.818,00	640103	TUBO PVC SOLDÁVEL	50	TUBO (TBO - Capacidade: 6)	R\$ 56,36	R\$ 2.818,00
382894	496/2025	15/05/2025	0371/0326	R\$ 2.354,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
382894	496/2025	15/05/2025	0371/0326	R\$ 2.354,00	631767	(RP 07/2024-FCA ITEM 02 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cal Hidratada	20	SACO 20.00 QUILO	R\$ 20,20	R\$ 404,00
382895	499/2025	21/05/2025	0399/0348	R\$ 2.269,80	631782	(RP 07/2024-FCA ITEM 10 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Grossa	20	METRO CUBICO	R\$ 113,49	R\$ 2.269,80
382898	498/2025	19/05/2025	0398/0347	R\$ 1.894,60	631800	(RP 07/2024-FCA ITEM 25 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - aço CA-60	20	UNIDADE	R\$ 94,73	R\$ 1.894,60
387149	610/2025	08/07/2025	0579/0465	R\$ 1.869,78	631803	(RP 07/2024-FCA ITEM 27 CAROLINE BRAGHEROLI - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tijolo Cerâmica 25cm	2	MILHEIRO	R\$ 934,89	R\$ 1.869,78
387151	611/2025	17/07/2025	0602/0481	R\$ 4.600,00	631810	(RP 07/2024-FCA ITEM 35 JCB - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Revestimento Cêramico Abrasão Pei 5 cor branco	230	METRO QUADRADO	R\$ 20,00	R\$ 4.600,00
387157	612/2025	10/07/2025	0580/0466	R\$ 1.962,60	631770	(RP 07/2024-FCA ITEM 05 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Argamassa Composição: Cimento, Agregado Natural e Aditivos, Cor: Cinza	20	SACO 5.00 QUILOGRAMA	R\$ 24,00	R\$ 480,00
387157	612/2025	10/07/2025	0580/0466	R\$ 1.962,60	631772	(RP 07/2024-FCA ITEM 07 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Rejunte, epóxi, impermeável. Bicomponente, consistência pastosa	60	SACO 1.00 QUILOGRAMA	R\$ 11,71	R\$ 702,60
387157	612/2025	10/07/2025	0580/0466	R\$ 1.962,60	631774	(RP 07/2024-FCA ITEM 08 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos; Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes	20	SACO 20.00 QUILO	R\$ 39,00	R\$ 780,00
387158	613/2025	08/07/2025	0581/0467	R\$ 2.992,20	657788	(RP 07/2024-FCA ITEM 38 SENTINELA DO VALE - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Vaso Sanitário	6	UNIDADE (UN)	R\$ 498,70	R\$ 2.992,20
387159	614/2025	08/07/2025	0582/0468	R\$ 1.950,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
389597	657/2025	04/08/2025	0671/0519	R\$ 1.950,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663661	(RP 06/2025-FM ITEM 05 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 40 X 25 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,29	R\$ 42,90
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663663	(RP 06/2025-FM ITEM 06 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 50 X 25 MM	15	PEÇA (PC)	R\$ 2,22	R\$ 33,30
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663665	(RP 06/2025-FM ITEM 08 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 32 X 25 MM	20	PEÇA (PC)	R\$ 0,61	R\$ 12,20
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663674	(RP 06/2025-FM ITEM 13 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM ROSCA EM PVC MARROM 25 X 3/4"	10	PEÇA (PC)	R\$ 1,11	R\$ 11,10
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663677	(RP 06/2025-FM ITEM 16 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO EM PVC AZUL 25 X 1/2"	25	PEÇA	R\$ 3,18	R\$ 79,50
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663678	(RP 06/2025-FM ITEM 17 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO EM PVC AZUL 25 X 3/4"	20	PEÇA (PC)	R\$ 3,78	R\$ 75,60
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663679	(RP 06/2025-FM ITEM 18 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO EM PVC AZUL 32 X 1"	10	PEÇA (PC)	R\$ 15,54	R\$ 155,40
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663682	(RP 06/2025-FM ITEM 20 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDÁVEL EM PVC MARROM 25 MM	40	PEÇA (PC)	R\$ 0,77	R\$ 30,80
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663683	(RP 06/2025-FM ITEM 21 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 MM	30	PEÇA (PC)	R\$ 1,42	R\$ 42,60
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663684	(RP 06/2025-FM ITEM 22 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL EM PVC MARROM 40 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 1,87	R\$ 18,70
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663724	(RP 06/2025-FM ITEM 31 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 25 X 3/4"	20	PEÇA (PC)	R\$ 0,88	R\$ 17,60
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663729	(RP 06/2025-FM ITEM 32 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 32 X 1"	10	PEÇA (PC)	R\$ 1,14	R\$ 11,40
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663731	(RP 06/2025-FM ITEM 33 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) TÊ DE REDUÇÃO SOLDAVEL 25 X 20 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,01	R\$ 40,10
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663685	(RP 06/2025-FM ITEM 23 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA DE REDUÇÃO SOLDAVEL EM PVC MARROM 25 X 20 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 2,06	R\$ 20,60
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663686	(RP 06/2025-FM ITEM 24 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA DE REDUÇÃO SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 X 25 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,14	R\$ 41,40
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663694	(RP 06/2025-FM ITEM 26 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL EM PVC MARROM 20 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,51	R\$ 45,10
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663706	(RP 06/2025-FM ITEM 28 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 5,97	R\$ 59,70
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663734	(RP 06/2025-FM ITEM 34 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) TÊ DE REDUÇÃO SOLDAVEL 32 X 25 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 7,46	R\$ 74,60
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663740	(RP 06/2025-FM ITEM 37 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 MM	20	PEÇA (PC)	R\$ 2,23	R\$ 44,60

391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663673	(RP 06/2025-FM ITEM 12 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDABEL COM ROSCA EM PVC MARROM 25 X 1/2"	10	PEÇA (PC)	R\$ 1,15	R\$ 11,50
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663745	(RP 06/2025-FM ITEM 40 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDABEL COM BUCHA DE LATAO 25 X 1/2"	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,89	R\$ 48,90
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663746	(RP 06/2025-FM ITEM 41 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDABEL COM BUCHA DE LATÃO 25 3/4"	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,58	R\$ 45,80
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663751	(RP 06/2025-FM ITEM 43 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDABEL COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 25 X 1/2"	5	PEÇA (PC)	R\$ 3,54	R\$ 17,70
391503	756/2025	27/08/2025	0760/0585	R\$ 1.025,00	663753	(RP 06/2025-FM ITEM 44 - CAROLINA M. S. – VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDABEL COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 25 X 3/4"	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,39	R\$ 43,90
392597	820/2025	04/09/2025	0816/0632	R\$ 1.950,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
392598	818/2025	08/09/2025	0818/0634	R\$ 691,56	631779	(RP 07/2024-FCA ITEM 09 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Fina	6	METRO CUBICO	R\$ 115,26	R\$ 691,56
395035	917/2025	01/10/2025	0975/0682	R\$ 1.950,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
395037	908/2025	26/09/2025	0952/0670	R\$ 4.203,25	631768	(RP 07/2024-FCA ITEM 03 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais, Pigmentos Inorgânicos, Cor: Branca	20	SACO 20.00 QUILO	R\$ 107,00	R\$ 2.140,00
395037	908/2025	26/09/2025	0952/0670	R\$ 4.203,25	631771	(RP 07/2024-FCA ITEM 06 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Argamassa Composição: Cimento, Calcário e Aditivos, Cor: Marfim	10	SACO 1.00 QUILOGRAMA	R\$ 45,84	R\$ 458,40
395037	908/2025	26/09/2025	0952/0670	R\$ 4.203,25	631774	(RP 07/2024-FCA ITEM 08 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos; Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes	20	SACO 20.00 QUILO	R\$ 39,00	R\$ 780,00
395037	908/2025	26/09/2025	0952/0670	R\$ 4.203,25	631769	(RP 07/2024-FCA ITEM 04 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Argamassa Composição: Cimento especial Polímeros Quartzo Aditivos	20	SACO 20 QUILOGRAMA	R\$ 20,46	R\$ 409,20
395037	908/2025	26/09/2025	0952/0670	R\$ 4.203,25	631770	(RP 07/2024-FCA ITEM 05 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Argamassa Composição: Cimento, Agregado Natural e Aditivos, Cor: Cinza	10	SACO 5.00 QUILOGRAMA	R\$ 24,00	R\$ 240,00
395037	908/2025	26/09/2025	0952/0670	R\$ 4.203,25	631772	(RP 07/2024-FCA ITEM 07 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Rejunte, epóxi, impermeável. Bicomponente, consistência pastosa	15	SACO 1.00 QUILOGRAMA	R\$ 11,71	R\$ 175,65
395174	900/2025	30/09/2025	0966/0675	R\$ 340,47	631782	(RP 07/2024-FCA ITEM 10 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Grossa	3	METRO CUBICO	R\$ 113,49	R\$ 340,47
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636018	(RP 02/2025-FM ITEM 11 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Camisa para rolo de pintura	20	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 136,00
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636015	(RP 02/2025-FM ITEM 10 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de lâ 23cmX 19mm,	20	UNIDADE	R\$ 8,87	R\$ 177,40
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	635898	(RP 02/2025-FM ITEM 01 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 3	20	UNIDADE	R\$ 6,04	R\$ 120,80
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	635910	(RP 02/2025-FM ITEM 02 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 1/2" com cerdas sintéticas	10	UNIDADE	R\$ 1,25	R\$ 12,50
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	635914	(RP 02/2025-FM ITEM 03 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 1	10	UNIDADE	R\$ 1,77	R\$ 17,70
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636020	(RP 02/2025-FM ITEM 13 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - cabo para rolo de pintura de 23 cm	10	UNIDADE	R\$ 3,75	R\$ 37,50
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636019	(RP 02/2025-FM ITEM 12 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de lâ 15cm X 7mm,	10	UNIDADE	R\$ 5,99	R\$ 59,90
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636002	(RP 02/2025-FM ITEM 04 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 1 1/2	15	UNIDADE	R\$ 2,65	R\$ 39,75
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636003	(RP 02/2025-FM ITEM 05 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 2 1/2	20	UNIDADE	R\$ 4,38	R\$ 87,60
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636004	(RP 02/2025-FM ITEM 06 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 3/4	10	UNIDADE	R\$ 1,65	R\$ 16,50
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636007	(RP 02/2025-FM ITEM 07 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Pincel de 2	10	UNIDADE	R\$ 2,85	R\$ 28,50
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636009	(RP 02/2025-FM ITEM 08 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de espuma de 9 cm	15	UNIDADE	R\$ 2,15	R\$ 32,25
396806	961/2025	20/10/2025	1100/0740	R\$ 822,50	636014	(RP 02/2025-FM ITEM 09 TAYNA CRISTINE - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Rolo de espuma de 15 cm	15	UNIDADE (UN)	R\$ 3,74	R\$ 56,10
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636026	(RP 03/2025-FM ITEM 16 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Águarras	5	GALAO 5.00 LITRO	R\$ 57,00	R\$ 285,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636027	(RP 03/2025-FM ITEM 17 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Thinner	5	GALAO 5.00 LITRO	R\$ 88,24	R\$ 441,20
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636111	(RP 03/2025-FM ITEM 40 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Verniz maritmo acetinado	8	GALAO 3.60 LITRO	R\$ 105,00	R\$ 840,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636128	(RP 03/2025-FM ITEM 42 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Tinta latex PVA, cor gelo	2	GALAO 3.60 LITRO	R\$ 109,00	R\$ 218,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636030	(RP 03/2025-FM ITEM 20 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Tinta esmalte sintético brilhante, Branco gelo	3	GALAO 3.60 LITRO	R\$ 62,00	R\$ 186,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636041	(RP 03/2025-FM ITEM 22 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Esmalte sintético Antiferrugem	2	GALAO 3.60 LITRO	R\$ 62,00	R\$ 124,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636043	(RP 03/2025-FM ITEM 24 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Tinta Látex Acrílico Fosco, Branco Neve	2	LATA 18.00 LITRO	R\$ 109,00	R\$ 218,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636047	(RP 03/2025-FM ITEM 25 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Tinta esmalte sintético brilhante na cor branca	1	GALAO 3.60 LITRO	R\$ 62,00	R\$ 62,00

396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636057	(RP 03/2025-FM ITEM 31 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Tinta acrílica fosca branca	2	LATA 18.00 LITRO	R\$ 109,00	R\$ 218,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636064	(RP 03/2025-FM ITEM 35 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Tinta acrílica semi-brilho branca	1	LATA 18.00 LITRO	R\$ 160,00	R\$ 160,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636069	(RP 03/2025-FM ITEM 37 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Tinta acrílica para demarcação asfáltica branca	1	LATA 18.00 LITRO	R\$ 335,00	R\$ 335,00
396809	962/2025	20/10/2025	1107/0746	R\$ 3.476,20	636126	(RP 03/2025-FM ITEM 41 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Solvente orgânico incolor	3	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 54,00
396815	967/2025	23/10/2025	1146/0775	R\$ 4.345,15	631787	(RP 07/2024-FCA ITEM 15 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Arame nº 16	6	QUILOGRAMA	R\$ 21,32	R\$ 127,92
396815	967/2025	23/10/2025	1146/0775	R\$ 4.345,15	631790	(RP 07/2024-FCA ITEM 17 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Arame de aço nº12	1	ROLO 100.00 METRO	R\$ 717,23	R\$ 717,23
396815	967/2025	23/10/2025	1146/0775	R\$ 4.345,15	631794	(RP 07/2024-FCA ITEM 20 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Mourão concreto	50	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
396816	963/2025	05/11/2025	1193/0800	R\$ 1.869,78	631803	(RP 07/2024-FCA ITEM 27 CAROLINE BRAGHEROLI - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tijolo Cerâmica 25cm	2	MILHEIRO	R\$ 934,89	R\$ 1.869,78
396819	964/2025	05/11/2025	1192/0799	R\$ 4.800,00	631807	(RP 07/2024-FCA ITEM 33 JCB - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Revestimento Cerâmico Abrasão Pei 5 cor cinza	50	METRO QUADRADO	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
396819	964/2025	05/11/2025	1192/0799	R\$ 4.800,00	631811	(RP 07/2024-FCA ITEM 36 JCB - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Porcelanato	100	METRO QUADRADO	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
397216	967/2025	23/10/2025	1147/0001	R\$ 9.814,84	631792	(RP 07/2024-FCA ITEM 18 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Tela Metálica - Alambrado galvanizado	7	ROLO 25.00 METROS	R\$ 702,12	R\$ 4.914,84
397216	967/2025	23/10/2025	1147/0001	R\$ 9.814,84	631794	(RP 07/2024-FCA ITEM 20 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Mourão concreto	70	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
397362	1172/2025	05/12/2025	1471/0042	R\$ 1.509,96	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	10	BASTÃO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 6,10
398866	972/2025	02/12/2025	1371/0915	R\$ 12.800,00	674355	TINTA ESMALTE	6	GALÃO (GL - Capacidade: 3)	R\$ 130,00	R\$ 780,00
398866	972/2025	02/12/2025	1371/0915	R\$ 12.800,00	674357	TINTA ESMALTE	6	GALÃO (GL - Capacidade: 3)	R\$ 155,00	R\$ 930,00
398866	972/2025	02/12/2025	1371/0915	R\$ 12.800,00	674354	VERNIZ	10	GALÃO (GL - Capacidade: 3)	R\$ 144,00	R\$ 1.440,00
398866	972/2025	02/12/2025	1371/0915	R\$ 12.800,00	674352	TINTA BASE ÁGUA	16	LATA (LT - Capacidade: 18)	R\$ 545,00	R\$ 8.720,00
398866	972/2025	02/12/2025	1371/0915	R\$ 12.800,00	674343	TINTA ESMALTE	6	GALÃO (GL)	R\$ 155,00	R\$ 930,00
399022	973/2025	30/10/2025	1176/0790	R\$ 1.950,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUEDE BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
400566	1055/2025	18/11/2025	1311/0884	R\$ 1.840,40	631796	(RP 07/2024-FCA ITEM 21 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Barra metal Ferroso 4,20mm	20	BARRA 12.00 METRO	R\$ 12,64	R\$ 252,80
400566	1055/2025	18/11/2025	1311/0884	R\$ 1.840,40	631797	(RP 07/2024-FCA ITEM 22 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Barra metal Ferroso 6,30mm	10	BARRA 12.00 METRO	R\$ 23,06	R\$ 230,60
400566	1055/2025	18/11/2025	1311/0884	R\$ 1.840,40	631798	(RP 07/2024-FCA ITEM 23 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Barra metal Ferroso 8,0mm	10	BARRA 12.00 METRO	R\$ 34,50	R\$ 345,00
400566	1055/2025	18/11/2025	1311/0884	R\$ 1.840,40	631799	(RP 07/2024-FCA ITEM 24 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Barra metal Ferroso 10mm	20	BARRA 12.00 METRO	R\$ 50,60	R\$ 1.012,00
400832	1061/2025	17/11/2025	1273/0857	R\$ 1.628,55	676462	RP 48/2025-FMB ITEM 120 SOUL - VIGÊNCIA 30/10/2026)	10	UNIDADE (UN)	R\$ 7,95	R\$ 79,50
400832	1061/2025	17/11/2025	1273/0857	R\$ 1.628,55	676455	RP 48/2025-FMB ITEM 113 SOUL - VIGÊNCIA 30/10/2026)	10	UNIDADE (UN)	R\$ 18,92	R\$ 189,20
400832	1061/2025	17/11/2025	1273/0857	R\$ 1.628,55	676460	RP 48/2025-FMB ITEM 118 SOUL - VIGÊNCIA 30/10/2026)	5	UNIDADE (UN)	R\$ 16,73	R\$ 83,65
401384	1172/2025	05/12/2025	1471/0042	R\$ 1.509,96	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	12	BASTÃO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 7,32
401420	1172/2025	05/12/2025	1471/0042	R\$ 1.509,96	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	20	BASTÃO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 12,20
401546	1172/2025	05/12/2025	1471/0042	R\$ 1.509,96	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	15	BASTÃO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 9,15
401608	1172/2025	05/12/2025	1471/0042	R\$ 1.509,96	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	5	BASTÃO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 3,05
401610	1172/2025	05/12/2025	1473/0160	R\$ 555,44	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	5	BASTÃO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 3,05
401654	1172/2025	05/12/2025	1471/0042	R\$ 1.509,96	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	36	BASTÃO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 21,96

401698	1172/2025	05/12/2025	1473/0160	R\$ 555,44	668607	(RP 30/2025-FMB ITEM 10 GALERIA DA VILA – VIG. 25/08/2026) – COLA BRANCA (R\$ 0,61)	20	BASTAO 10,00 GRAMAS	R\$ 0,61	R\$ 12,20
401975	1103/2025	03/12/2025	1402/0113	R\$ 1.532,22	631782	(RP 07/2024-FCA ITEM 10 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Grossa	6	METRO CUBICO	R\$ 113,49	R\$ 680,94
401975	1103/2025	03/12/2025	1402/0113	R\$ 1.532,22	631784	(RP 07/2024-FCA ITEM 12 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Brita 1	6	METRO CUBICO	R\$ 141,88	R\$ 851,28
401975	1102/2025	05/12/2025	1438/0115	R\$ 780,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	20	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 780,00
401978	1101/2025	05/12/2025	0100/0100	R\$ 1.452,40	636026	(RP 03/2025-FM ITEM 16 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Águarras	10	GALAO 5.00 LITRO	R\$ 57,00	R\$ 570,00
401978	1101/2025	05/12/2025	0100/0100	R\$ 1.452,40	636027	(RP 03/2025-FM ITEM 17 A.C.A - VIGÊNCIA 18/02/2026) - Thinner	10	GALAO 5.00 LITRO	R\$ 88,24	R\$ 882,40
401979	1102/2025	05/12/2025	1437/0968	R\$ 8.406,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
401982	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631779	(RP 07/2024-FCA ITEM 09 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Fina	12	METRO CUBICO	R\$ 115,26	R\$ 1.383,12
401982	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631782	(RP 07/2024-FCA ITEM 10 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Grossa	24	METRO CUBICO	R\$ 113,49	R\$ 2.723,76
401982	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631786	(RP 07/2024-FCA ITEM 14 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Pó de pedra, Brita 0	18	METRO CUBICO	R\$ 126,56	R\$ 2.278,08
401982	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631783	(RP 07/2024-FCA ITEM 11 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Saibro	12	METRO CUBICO	R\$ 110,14	R\$ 1.321,68
401982	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631784	(RP 07/2024-FCA ITEM 12 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Brita 1	24	METRO CUBICO	R\$ 141,88	R\$ 3.405,12
401982	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631785	(RP 07/2024-FCA ITEM 13 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Pedrisco	12	METRO CUBICO	R\$ 115,38	R\$ 1.384,56
401984	1104/2025	04/12/2025	1401/0943	R\$ 112.915,33	631790	(RP 07/2024-FCA ITEM 17 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Arame de aço nº12	5	ROLO 100.00 METRO	R\$ 717,23	R\$ 3.586,15
401984	1104/2025	04/12/2025	1401/0943	R\$ 112.915,33	631792	(RP 07/2024-FCA ITEM 18 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Tela Metálica - Alambrado galvanizado	60	ROLO 25.00 METROS	R\$ 702,12	R\$ 42.127,20
401984	1104/2025	04/12/2025	1401/0943	R\$ 112.915,33	631793	(RP 07/2024-FCA ITEM 19 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Catraca arame	500	UNIDADE	R\$ 12,26	R\$ 6.130,00
401984	1104/2025	04/12/2025	1401/0943	R\$ 112.915,33	631794	(RP 07/2024-FCA ITEM 20 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Mourão concreto	750	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 52.500,00
401985	1105/2025	05/12/2025	1472/0992	R\$ 8.939,56	631804	(RP 07/2024-FCA ITEM 28 CAROLINE BRAGHEROLI - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Tijolo Cerâmica 19cm	2.000,00	UNIDADE	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
401985	1105/2025	05/12/2025	1472/0992	R\$ 8.939,56	631803	(RP 07/2024-FCA ITEM 27 CAROLINE BRAGHEROLI - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Tijolo Cerâmica 25cm	2	MILHEIRO	R\$ 934,89	R\$ 1.869,78
401994	1102/2025	05/12/2025	1437/0968	R\$ 8.406,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	50	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
401994	1102/2025	05/12/2025	1437/0968	R\$ 8.406,00	631767	(RP 07/2024-FCA ITEM 02 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cal Hidratada	10	SACO 20.00 QUILO	R\$ 20,20	R\$ 202,00
401999	1131/2025	05/12/2025	1446/0973	R\$ 3.329,20	631774	(RP 07/2024-FCA ITEM 08 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos; Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes	20	SACO 20.00 QUILO	R\$ 39,00	R\$ 780,00
401999	1131/2025	05/12/2025	1446/0973	R\$ 3.329,20	631768	(RP 07/2024-FCA ITEM 03 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais, Pigmentos Inorgânicos, Cor: Branca	20	SACO 20.00 QUILO	R\$ 107,00	R\$ 2.140,00
401999	1131/2025	05/12/2025	1446/0973	R\$ 3.329,20	631769	(RP 07/2024-FCA ITEM 04 ROBEVAL BISPO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Argamassa Composição: Cimento especial Polímeros Quartzo Aditivos	20	SACO 20 QUILOGRAMA	R\$ 20,46	R\$ 409,20
402002	1104/2025	04/12/2025	1400/0942	R\$ 419,80	631789	(RP 07/2024-FCA ITEM 16 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Arame de aço recozido nº 18	20	QUILOGRAMA	R\$ 20,99	R\$ 419,80
402008	1105/2025	05/12/2025	1472/0992	R\$ 8.939,56	631803	(RP 07/2024-FCA ITEM 27 CAROLINE BRAGHEROLI - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Tijolo Cerâmica 25cm	2	MILHEIRO	R\$ 934,89	R\$ 1.869,78
402008	1105/2025	05/12/2025	1472/0992	R\$ 8.939,56	631804	(RP 07/2024-FCA ITEM 28 CAROLINE BRAGHEROLI - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Tijolo Cerâmica 19cm	2.000,00	UNIDADE	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
402015	1132/2025	05/12/2025	1447/0974	R\$ 20.200,00	631810	(RP 07/2024-FCA ITEM 35 JCB - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Revestimento Cêramico Abrasão Pei 5 cor branco	100	METRO QUADRADO	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
402015	1132/2025	05/12/2025	1447/0974	R\$ 20.200,00	631811	(RP 07/2024-FCA ITEM 36 JCB - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Porcelanato	200	METRO QUADRADO	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
402015	1132/2025	05/12/2025	1447/0974	R\$ 20.200,00	631807	(RP 07/2024-FCA ITEM 33 JCB - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Revestimento Cerâmico Abrasão Pei 5 cor cinza	150	METRO QUADRADO	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
402015	1132/2025	05/12/2025	1447/0974	R\$ 20.200,00	631809	(RP 07/2024-FCA ITEM 34 JCB - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Revestimento Cêramico Abrasão Pei 5 cor bege	200	METRO QUADRADO	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
402016	1133/2025	05/12/2025	1448/0975	R\$ 1.994,80	657788	(RP 07/2024-FCA ITEM 38 SENTINELA DO VALE - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Vaso Sanitário	4	UNIDADE (UN)	R\$ 498,70	R\$ 1.994,80
402017	1102/2025	05/12/2025	1437/0968	R\$ 8.406,00	631766	(RP 07/2024-FCA ITEM 01 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cimento Portland	100	SACO 50.00 QUILOGRAMA	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
402017	1102/2025	05/12/2025	1437/0968	R\$ 8.406,00	631767	(RP 07/2024-FCA ITEM 02 SUED BOSCO - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Cal Hidratada	20	SACO 20.00 QUILO	R\$ 20,20	R\$ 404,00

402019	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631779	(RP 07/2024-FCA ITEM 09 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Fina	12	METRO CUBICO	R\$ 115,26	R\$ 1.383,12
402019	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631784	(RP 07/2024-FCA ITEM 12 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Brita 1	12	METRO CUBICO	R\$ 141,88	R\$ 1.702,56
402019	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631782	(RP 07/2024-FCA ITEM 10 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Areia Grossa	6	METRO CUBICO	R\$ 113,49	R\$ 680,94
402019	1103/2025	03/12/2025	1403/0944	R\$ 20.819,10	631786	(RP 07/2024-FCA ITEM 14 OLIVEIRA MARQUES - VIGÊNCIA 13/12/2025) - Pó de pedra, Brita 0	36	METRO CUBICO	R\$ 126,56	R\$ 4.556,16
402095	1104/2025	04/12/2025	1401/0943	R\$ 112.915,33	631796	(RP 07/2024-FCA ITEM 21 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Barra metal Ferroso 4,20mm	37	BARRA 12.00 METRO	R\$ 12,64	R\$ 467,68
402095	1104/2025	04/12/2025	1401/0943	R\$ 112.915,33	631799	(RP 07/2024-FCA ITEM 24 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Barra metal Ferroso 10mm	104	BARRA 12.00 METRO	R\$ 50,60	R\$ 5.262,40
402095	1104/2025	04/12/2025	1401/0943	R\$ 112.915,33	631800	(RP 07/2024-FCA ITEM 25 TELA FER COMÉRCIO - VIGÊNCIA 13/12/2026) - Tela Metálica - aço CA-60	30	UNIDADE	R\$ 94,73	R\$ 2.841,90
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663656	(RP 06/2025-FM ITEM 02 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) CAP SOLDAVEL 25 MM	20	PEÇA (PC)	R\$ 0,80	R\$ 16,00
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663666	(RP 06/2025-FM ITEM 09 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 40 X 32 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 1,42	R\$ 14,20
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663672	(RP 06/2025-FM ITEM 11 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM ROSCA EM PVC MARROM 20 X 1/2"	10	PEÇA (PC)	R\$ 0,99	R\$ 9,90
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663673	(RP 06/2025-FM ITEM 12 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM ROSCA EM PVC MARROM 25 X 1/2"	10	PEÇA (PC)	R\$ 1,15	R\$ 11,50
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663676	(RP 06/2025-FM ITEM 15 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO EM PVC AZUL 20 X 1/2"	10	PEÇA (PC)	R\$ 3,14	R\$ 31,40
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663683	(RP 06/2025-FM ITEM 21 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 MM	30	PEÇA (PC)	R\$ 1,42	R\$ 42,60
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663686	(RP 06/2025-FM ITEM 24 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA DE REDUÇÃO SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 X 25 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,14	R\$ 41,40
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663661	(RP 06/2025-FM ITEM 05 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 40 X 25 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,29	R\$ 42,90
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663664	(RP 06/2025-FM ITEM 07 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 25 X 20 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 0,46	R\$ 4,60
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663665	(RP 06/2025-FM ITEM 08 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 32 X 25 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 0,61	R\$ 6,10
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663667	(RP 06/2025-FM ITEM 10 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 50 X 40 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 3,69	R\$ 36,90
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663746	(RP 06/2025-FM ITEM 41 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDAVEL COM BUCHA DE LATÃO 25 3/4"	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,58	R\$ 45,80
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663751	(RP 06/2025-FM ITEM 43 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDAVEL COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 25 X 1/2"	5	PEÇA (PC)	R\$ 3,54	R\$ 17,70
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663663	(RP 06/2025-FM ITEM 06 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 50 X 25 MM	15	PEÇA (PC)	R\$ 2,22	R\$ 33,30
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663655	(RP 06/2025-FM ITEM 01 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) CAP SOLDAVEL 20 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 0,67	R\$ 6,70
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663657	(RP 06/2025-FM ITEM 03 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) CAP SOLDAVEL 32 MM	20	PEÇA (PC)	R\$ 1,30	R\$ 26,00
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663660	(RP 06/2025-FM ITEM 04 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL 32 X 20 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 0,65	R\$ 6,50
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663698	(RP 06/2025-FM ITEM 27 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL EM PVC MARROM 25 MM	20	PEÇA (PC)	R\$ 5,34	R\$ 106,80
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663706	(RP 06/2025-FM ITEM 28 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 MM	20	PEÇA (PC)	R\$ 5,97	R\$ 119,40
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663710	(RP 06/2025-FM ITEM 29 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL EM PVC MARROM 40 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 18,84	R\$ 188,40
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663724	(RP 06/2025-FM ITEM 31 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 25 X 3/4"	50	PEÇA (PC)	R\$ 0,88	R\$ 44,00
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663729	(RP 06/2025-FM ITEM 32 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 32 X 1"	20	PEÇA (PC)	R\$ 1,14	R\$ 22,80
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663734	(RP 06/2025-FM ITEM 34 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) TÊ DE REDUÇÃO SOLDAVEL 32 X 25 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 7,46	R\$ 74,60
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663740	(RP 06/2025-FM ITEM 37 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDAVEL EM PVC MARROM 32 MM	20	PEÇA (PC)	R\$ 2,23	R\$ 44,60
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663741	(RP 06/2025-FM ITEM 38 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDAVEL EM PVC MARROM 40 MM	10	PEÇA (PC)	R\$ 2,64	R\$ 26,40
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663745	(RP 06/2025-FM ITEM 40 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) TÊ SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25 X 1/2"	10	PEÇA (PC)	R\$ 4,89	R\$ 48,90
408603	203/2026	24/03/2026	0120/0106	R\$ 1.586,20	663674	(RP 06/2025-FM ITEM 13 - CAROLINA M. S. - VIG. 27/03/2026) LUVA SOLDAVEL COM ROSCA EM PVC MARROM 25 X 3/4"	10	PEÇA (PC)	R\$ 1,11	R\$ 11,10

[illegible]

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 06/07/2026 17:08

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
14/2026	102314	Concluída	MARCELO MODELO
Título: Material de Construção			
Observações: Constituição de sistema de registro de preços para aquisição futura e eventual de material de construção			
Total de itens cotados: 76		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 545.819,7900	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

426440 - Cimento Portland Material: Pozolânico , Tipo: Cp li-Z-32rs

Saco 50 Quilograma

300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 10,8552%

R\$ 36,8500

R\$ 42,0242

R\$ 40,9000

Desvio Padrão: 4,5618

Maior Preço: R\$ 52,0900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Saco 50 Quilograma	R\$ 41,9000	26/03/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO/RN - Compras.gov.br	1360	Saco 50 Quilograma	R\$ 43,1900	10/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Saco 50 Quilograma	R\$ 44,5750	09/03/2026	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	16990	Saco 50 Quilograma	R\$ 42,0000	20/02/2026	Sim
5	I	ERN-HOSPITAL REG. CLEODON CARLOS DE ANDRADE - Compras.gov.br	300	Saco 50 Quilograma	R\$ 38,3000	17/12/2025	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	400	Saco 50 Quilograma	R\$ 39,9000	03/12/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Saco 50 Quilograma	R\$ 42,5900	25/11/2025	Sim
8	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Saco 50 Quilograma	R\$ 38,7500	13/11/2025	Sim
9	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Saco 50 Quilograma	R\$ 38,8000	04/11/2025	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					

10	I	gov.br	300	Saco 50 Quilograma	R\$ 52,0900	14/10/2025	Sim
11	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	550	Saco 50 Quilograma	R\$ 44,4000	02/10/2025	Sim
i 12	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	1	Saco 50 Quilograma	R\$ 38,3000	18/09/2025	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Saco 50 Quilograma	R\$ 51,9000	02/07/2025	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4000	Saco 50 Quilograma	R\$ 48,0000	02/07/2025	Sim
15	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	1022	Saco 50 Quilograma	R\$ 37,9900	24/06/2025	Sim
16	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 37,0000	02/06/2026	Sim
17	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 36,8500	17/12/2025	Sim
18	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 39,9000	03/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
248941 - Cal Hidratada Material: Hidróxido De Cálcio , Aspecto Físico: Pó , Cor: Branca , Aplicação: Construção Civil		Saco 20 Quilograma	100
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 8,7010%
R\$ 24,0000	R\$ 26,8740	R\$ 27,0000	Desvio Padrão: 2,3383
Método de cálculo adotado: Mediana			
Maior Preço: R\$ 29,6800			

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS - Compras.gov.br	475	Saco 20 Quilograma	R\$ 27,0000	02/07/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Saco 20 Quilograma	R\$ 24,4800	21/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Saco 20 Quilograma	R\$ 29,2100	27/01/2026	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	14	Saco 20 Quilograma	R\$ 29,6800	19/12/2025	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	2000	Saco 20 Quilograma	R\$ 24,0000	15/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
405156 - Argamassa Composição: Cimento, Agregado Natural E Aditivos , Cor: Cinza , Tipo: Rejunte		Pacote 5 Quilograma	50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 18,1300	R\$ 18,1300	R\$ 18,1300	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 18,1300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 18,1300	14/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

347708 - Argamassa Composição: Resina Epóxi , Cor: Marfim , Tipo: Rejunte

Unidade de Fornecimento

Quantidade

Pacote 1 Quilograma 50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 41,7434%
R\$ 50,0000	R\$ 75,4786	R\$ 65,0600	Desvio Padrão: 31,5073
			Maior Preço: R\$ 149,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	194	Unidade	R\$ 76,5600	11/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1064	Quilograma	R\$ 50,0000	03/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	368	Quilograma	R\$ 65,0600	11/02/2026	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	223	Quilograma	R\$ 61,7400	16/12/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE REALEZA - PR - Compras.gov.br	85	Unidade	R\$ 149,9900	03/12/2025	Sim
i 6	I	PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 55,0000	24/09/2025	Sim
7	I	MBA-PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAU - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 70,0000	19/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item

347598 - Argamassa Composição: Resina Epóxi , Cor: Branca , Tipo: Rejunte

Unidade de Fornecimento

Quantidade

Pacote 1 Quilograma 50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 42,1052%
R\$ 41,8500	R\$ 78,1133	R\$ 73,3600	Desvio Padrão: 32,8898
			Maior Preço: R\$ 181,7800
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	160	Pacote 1 Quilograma	R\$ 96,8000	10/02/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	80	Pacote 1 Quilograma	R\$ 121,2000	15/01/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	500	Pacote 1 Quilograma	R\$ 66,8250	13/11/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	531	Pacote 1 Quilograma	R\$ 49,7500	13/11/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Pacote 1 Quilograma	R\$ 49,7500	10/11/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Pacote 1 Quilograma	R\$ 114,9800	30/10/2025	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Pacote 1 Quilograma	R\$ 41,8500	04/09/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Pacote 1 Quilograma	R\$ 43,5000	20/08/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	915	Quilograma	R\$ 74,0000	24/06/2026	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1850	Unidade	R\$ 76,0000	17/06/2026	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Quilograma	R\$ 77,9000	16/06/2026	Sim
12	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	100	Quilograma	R\$ 49,9000	28/05/2026	Sim
13	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 69,9000	03/07/2026	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 58,9900	29/04/2026	Sim
15	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - Compras.gov.br	100	Pacote 5 Quilograma	R\$ 73,3600	12/03/2026	Sim
16	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - Compras.gov.br	200	Quilograma	R\$ 130,4000	12/03/2026	Sim
17	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	178	Quilograma	R\$ 48,0200	16/12/2025	Sim
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Quilograma	R\$ 88,0000	25/11/2025	Sim
19	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	36	Pacote 5 Quilograma	R\$ 181,7800	12/11/2025	Sim
20	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 88,0000	03/11/2025	Sim
21	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	400	Quilograma	R\$ 72,0000	14/10/2025	Sim
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	606	Quilograma	R\$ 79,8000	08/08/2025	Sim
23	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	200	Quilograma	R\$ 43,9000	11/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
315173 - Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos , Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes E Piso , Características Adicionais: Colante De Uso Externo , Apresentação: Pó , Tipo: Ac Iii , Normas Técnicas: Nbr 14081	Saco 20 Quilograma	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 53,4492	R\$ 171,4896	R\$ 171,4896
Coeficiente de Variação: 68,8324% Desvio Padrão: 118,0404 Maior Preço: R\$ 289,5300		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	52	Saco 20 Quilograma	R\$ 289,5300	09/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Saco 20 Quilograma	R\$ 53,4492	12/05/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
216953 - Areia Tipo: Lavada , Granulometria: Fina	Metro Cúbico	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 103,0000	R\$ 103,0000	R\$ 103,0000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 103,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	78	Metro Cúbico	R\$ 103,0000	24/04/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
280969 - Areia Tipo: Normal Brasileira , Granulometria: Grossa	Metro Cúbico	150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 1,9763%
R\$ 105,0000	R\$ 106,9667	R\$ 106,0000	Desvio Padrão: 2,1140
			Maior Preço: R\$ 109,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	216	Metro Cúbico	R\$ 109,9000	03/06/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Metro Cúbico	R\$ 105,0000	23/04/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Metro Cúbico	R\$ 106,0000	28/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619065 - Areia Tipo: Saibro , Granulometria: Média	Metro Cúbico	50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 6,3574%
R\$ 112,0000	R\$ 122,5722	R\$ 124,6750	Desvio Padrão: 7,7924
			Maior Preço: R\$ 133,7400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	375	Metro Cúbico	R\$ 127,0000	10/06/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	300	Metro Cúbico	R\$ 112,0000	20/05/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	1275	Metro Cúbico	R\$ 115,0000	21/10/2025	Sim
4	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	425	Metro Cúbico	R\$ 115,0000	21/10/2025	Sim
5	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Metro Cúbico	R\$ 131,9320	22/09/2025	Sim
6	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	750	Metro Cúbico	R\$ 128,7000	05/09/2025	Sim
7	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	750	Metro Cúbico	R\$ 127,0000	05/09/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Metro Cúbico	R\$ 113,0000	01/09/2025	Sim
9	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	812	Metro Cúbico	R\$ 122,3500	18/08/2025	Sim
10	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	2438	Metro Cúbico	R\$ 133,7400	18/08/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

216957 - Brita Material: Rocha Triturada , Tamanho: Brita 1

Unidade de Fornecimento

Metro Cúbico

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 113,0000

Média

R\$ 118,5800

Mediana

R\$ 120,0000

Coeficiente de Variação: 3,4586%

Desvio Padrão: 4,1012

Maior Preço: R\$ 122,7400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	300	Metro Cúbico	R\$ 122,7400	10/06/2026	Sim
2	I	PMSP - SUBPREFEITURA M'BOI MIRIM - Compras.gov.br	900	Metro Cúbico	R\$ 113,0000	29/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Metro Cúbico	R\$ 120,0000	18/05/2026	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item

216969 - Pedrisco Material: Rocha Fragmentada , Aplicação: Pavimentação , Normas Técnicas: Peneira Abnt 4,8 Mm

Unidade de Fornecimento

Metro Cúbico

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 120,0000

Média

R\$ 127,9520

Mediana

R\$ 129,3000

Coeficiente de Variação: 5,2799%

Desvio Padrão: 6,7557

Maior Preço: R\$ 136,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	24	Metro Cúbico	R\$ 133,0000	12/06/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	200	Metro Cúbico	R\$ 136,9900	23/02/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	60	Metro Cúbico	R\$ 120,0000	23/12/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Metro Cúbico	R\$ 129,3000	31/10/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE CAFELANDIA - PR - Compras.gov.br	600	Metro Cúbico	R\$ 120,4700	23/10/2025	Sim

7 de 44

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item
470831 - Pó De Pedra Material: Brita 0 , Aplicação: Pavimentação , Características Adicionais: Granulometria Menor 4,8 Mm

Unidade de Fornecimento
Metro Cúbico

Quantidade
150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 125,4000

Média
R\$ 138,7653

● Mediana
R\$ 140,0000

Coeficiente de Variação: 7,6887%
Desvio Padrão: 10,6692
Maior Preço: R\$ 151,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Metro Cúbico	R\$ 150,0000	19/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1045	Metro Cúbico	R\$ 140,0000	24/06/2026	Sim
3	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	875	Metro Cúbico	R\$ 126,4200	24/04/2026	Sim
4	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2625	Metro Cúbico	R\$ 126,4200	24/04/2026	Sim
5	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	300	Metro Cúbico	R\$ 150,0000	04/02/2026	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Metro Cúbico	R\$ 125,4000	29/12/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Metro Cúbico	R\$ 134,4700	09/12/2025	Sim
8	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	661	Metro Cúbico	R\$ 150,0000	27/11/2025	Sim
9	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	1985	Metro Cúbico	R\$ 150,0000	27/11/2025	Sim
10	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	1134	Metro Cúbico	R\$ 128,6500	27/11/2025	Sim
11	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	756	Metro Cúbico	R\$ 150,0000	27/11/2025	Sim
12	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	2268	Metro Cúbico	R\$ 140,0000	27/11/2025	Sim
13	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	472	Metro Cúbico	R\$ 130,0000	27/11/2025	Sim
14	I	PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	75	Metro Cúbico	R\$ 126,0000	22/09/2025	Sim
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Metro Cúbico	R\$ 151,7500	22/09/2025	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	664	Metro Cúbico	R\$ 151,9000	08/08/2025	Sim
17	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	500	Metro Cúbico	R\$ 128,0000	29/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade
265079 - Arame Galvanizado Material: Metal , Tipo: Nº 16			Quilograma	50
Consolidação dos preços cotados				
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 4,9350%	
R\$ 17,0000	R\$ 18,3423	R\$ 18,0900	Desvio Padrão: 0,9052	
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 20,0000	

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	150	Quilograma	R\$ 18,0000	19/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Quilograma	R\$ 17,2000	11/05/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE MARIPÁ - PR - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 17,5000	25/03/2026	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br	457	Quilograma	R\$ 18,0900	17/03/2026	Sim
5	I	PREFEITURA DE SAO LUIS DO QUITUNDE - AL - Compras.gov.br	100	Quilograma	R\$ 18,8550	12/01/2026	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Quilograma	R\$ 20,0000	26/12/2025	Sim
7	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	4	Quilograma	R\$ 18,0000	26/11/2025	Sim
8	I	ESP-SECRETARIA DE MEIO AMB., INFRAEST. E LOG - Compras.gov.br	6	Quilograma	R\$ 17,0000	24/10/2025	Sim
9	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 18,6100	22/10/2025	Sim
10	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Quilograma	R\$ 18,9800	23/09/2025	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 19,5300	11/09/2025	Sim

Legenda:

⚠

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
452807 - Arame Material: Aço , Tratamento Superficial: Recozido , Bitola: 1,24 M		Quilograma	50
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 9,7295%
R\$ 16,8000	R\$ 18,6043	R\$ 18,1700	Desvio Padrão: 1,8101
			Maior Preço: R\$ 22,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			
Filtro Aplicado			
Período: 12 Meses			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2	Quilograma	R\$ 19,0000	03/07/2026	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	200	Quilograma	R\$ 17,8300	17/06/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	8	Quilograma	R\$ 20,0000	10/06/2026	Sim
4	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	250	Quilograma	R\$ 22,0000	06/05/2026	Sim
5	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	250	Quilograma	R\$ 18,6000	06/05/2026	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	40	Quilograma	R\$ 16,9500	29/04/2026	Sim
7	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 22,0000	14/04/2026	Sim
8	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	35	Quilograma	R\$ 20,6500	08/04/2026	Sim
9	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO - GO - Compras.gov.br	1050	Quilograma	R\$ 17,0100	06/03/2026	Sim
10	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO - GO - Compras.gov.br	3150	Quilograma	R\$ 17,0100	06/03/2026	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Quilograma	R\$ 17,0000	04/02/2026	Sim
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Quilograma	R\$ 18,5100	02/01/2026	Sim
13	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	5	Quilograma	R\$ 17,1000	17/12/2025	Sim
14	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	5	Quilograma	R\$ 16,8000	16/12/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item

291126 - Arame Galvanizado Material: Arame Galvanizado , Tipo: N° 12

Unidade de Fornecimento

Rolo 50 Quilograma

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 663,2500

Média

R\$ 689,7750

Mediana

R\$ 689,7750

Coeficiente de Variação: 3,8455%

Desvio Padrão: 26,5250

Maior Preço: R\$ 716,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 716,3000	25/11/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 663,2500	23/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
315718 - Tela Metálica Material: Arame Galvanizado , Tipo Abertura Malha: Losangular , Tamanho Abertura Malha: 2 1/2 POL, Comprimento: 25 M, Altura: 1,80	Rolo 25 Metro	45
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 794,0500	R\$ 794,0500	R\$ 794,0500
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 794,0500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Mercado Livre - Mídias Especializadas	1		R\$ 794,0500	03/07/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
615429 - Catraca Arame Material: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Com Trava Antiretorno , Componentes Adicionais: Chave 1/2 Fixa, Chave 13mm Fixa, Chave 9/16 Vazado , Aplicação: Esticar Arame , Dimensões: 6 X 5,50 X 4 C	Unidade	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 17,5000	R\$ 17,5000	R\$ 17,5000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 17,5000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPA-INSTITUTO DE DESENV FLORESTAL E BIO - Compras.gov.br	140	Unidade	R\$ 17,5000	08/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
317228 - Mourão Concreto Tipo Seção: Quadrada , Aplicação: Cerca , Comprimento Total: 3 M, Comprimento Enterrado: 0,70 M, Carga Útil: 80 KG, Carga Ruptura: 120 KGF, Peso: 50 KG, Características Adicionais: Furação Com Intervalo De 20 Cm, Inclinação De 45°	Unidade	300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 70,6700	R\$ 70,6700	R\$ 70,6700	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 70,6700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 70,6700	11/05/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
256992 - Ferro Construção Civil Tipo: Ca-50 , Diâmetro: 3/16 PO	Barra 12 Metro	40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 57,7388%
R\$ 20,1100	R\$ 47,5850	R\$ 47,5850	Desvio Padrão: 27,4750
			Maior Preço: R\$ 75,0600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Barra 12 Metro	R\$ 75,0600	26/12/2025	Sim
i 2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	85	Barra 12 Metro	R\$ 20,1100	14/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
255612 - Ferro Construção Civil Tipo: Ca-50 , Diâmetro: 1/4 PO	Barra 12 Metro	30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 34,3800	R\$ 34,3800	R\$ 34,3800	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 34,3800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item

251607 - Ferro Construção Civil Tipo: Ca-50 , Diâmetro: 5/16 PO

Unidade de Fornecimento

Barra 12 Metro

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 93,0000

R\$ 93,0000

R\$ 93,0000

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 93,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 93,0000	23/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item

270736 - Ferro Construção Civil Tipo: Ca-50 , Diâmetro: 3/8 PO

Unidade de Fornecimento

Barra 12 Metro

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 69,7300

R\$ 69,7300

R\$ 69,7300

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 69,7300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	187	Barra 10 Metro	R\$ 69,7300	04/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
472732 - Tela Metálica Material: Aço Ca-60 , Tipo Tela: Soldada , Tipo Abertura Malha: Nervurada , Tamanho Abertura Malha: 15 X 15 CM, Diâmetro Fio: 4,20 MM, Comprimento: 2 M, Altura: 3 M, Aplicação: Construção Civil	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 94,7300	R\$ 99,8600	R\$ 99,8600
Coeficiente de Variação: 5,1372% Desvio Padrão: 5,1300 Maior Preço: R\$ 104,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 104,9900	25/03/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 94,7300	12/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
273099 - Tijolo Material: Cerâmica , Tipo: Furado , Comprimento: 25 CM, Largura: 17 CM, Espessura: 9 CM, Quantidade Furos: 6 UN, Aplicação: Construção Civil	Milheiro	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,1500	R\$ 1,2200	R\$ 1,2200
Coeficiente de Variação: 5,7377% Desvio Padrão: 0,0700 Maior Preço: R\$ 1,2900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	8800	Unidade	R\$ 1,1500	16/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	8500	Unidade	R\$ 1,2900	03/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
332460 - Tijolo Material: Barro Cozido , Tipo: Maciço , Comprimento: 19 CM, Largura: 9 CM, Espessura: 5,70 CM, Aplicação: Construção Civil , Características Adicionais: Resistência Compressão Mínima 2,5 Mpa	Milheiro	10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 44,3850%
R\$ 0,5200	R\$ 0,9350	R\$ 0,9350	Desvio Padrão: 0,4150
			Maior Preço: R\$ 1,3500
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 0,5200	24/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE REALEZA - PR - Compras.gov.br	19000	Unidade	R\$ 1,3500	03/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
216975 - Telha Material: Cerâmica , Tipo: Romana , Comprimento: 39 CM, Largura: 22 CM, Rendimento: 18 UN/M2, Tolerância Absorção Água: 12,50 PER, Tolerância Absorção Calor: Baixa , Acabamento Superficial: Esmaltado , Cor: Ocre	Unidade	10000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 14,4063%
R\$ 1,8500	R\$ 2,2400	R\$ 2,2450	Desvio Padrão: 0,3227
			Maior Preço: R\$ 2,6200
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,0000	10/02/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,4900	05/02/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,8500	15/10/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 2,6200	01/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
260615 - Telha Material: Barro Cozido , Tipo: Francesa , Comprimento: 42 CM, Largura: 25 CM, Rendimento: 15 UN/M2, Tolerância Absorção Calor: Baixa , Acabamento Superficial: Natural , Cor: Ocre	Milheiro	5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 2.200,0000	R\$ 2.200,0000	R\$ 2.200,0000	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 2.200,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.200,0000	21/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item

463198 - Bloco De Concreto Comprimento: 20 CM, Largura: 10 CM, Altura: 8 CM, Aplicação: Pavimentação , Tipo: Intertravado Em Cimento , Características Adicionais: Concreto Vibrado	Unidade	50000
---	---------	-------

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 31,1310%
R\$ 0,8500	R\$ 1,3440	R\$ 1,3300	Desvio Padrão: 0,4184
			Maior Preço: R\$ 2,1000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EES-POLÍCIA MILITAR DO ESTADO - Compras.gov.br	48600	Unidade	R\$ 1,3400	26/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100000	Unidade	R\$ 0,8500	26/12/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	155040	Unidade	R\$ 1,3300	12/12/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - MG - Compras.gov.br	50000	Unidade	R\$ 2,1000	10/09/2025	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	125700	Unidade	R\$ 1,1000	18/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item

444385 - Revestimento Cerâmico Classe Abrasão: Pei 5 , Cor: Cinza Claro , Comprimento: 45 CM, Largura: 45 CM, Características Adicionais: Antiderrapante	Metro Quadrado	100
--	----------------	-----

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 12,4354%
R\$ 41,5100	R\$ 47,4050	R\$ 47,4050	Desvio Padrão: 5,8950
			Maior Preço: R\$ 53,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	120	Metro Quadrado	R\$ 41,5100	10/09/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 53,3000	21/05/2026	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do itemUnidade de FornecimentoQuantidade

600729 - Revestimento Cerâmico Padrão Visual: Liso , Classe Abrasão: Pei 5 , Cor: Bege , Comprimento: 58 CM, Largura: 58 CM, Material: CerâmicaMetro Quadrado150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 18,0858%
R\$ 65,9000	R\$ 80,4500	R\$ 80,4500	Desvio Padrão: 14,5500
			Maior Preço: R\$ 95,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1150	Metro Quadrado	R\$ 95,0000	06/05/2026	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	9	Metro Quadrado	R\$ 65,9000	03/11/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do itemUnidade de FornecimentoQuantidade

300225 - Revestimento Cerâmico Padrão Visual: Brilhante , Classe Abrasão: Pei 2 , Cor: Branca , Comprimento: 33 CM, Largura: 45 CM, Aplicação: Revestimento Parede , Características Adicionais: De Fácil LimpezaMetro Quadrado150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 41,9000	R\$ 41,9000	R\$ 41,9000	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 41,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Metro Quadrado	R\$ 41,9000	05/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

Descrição do item

444389 - Revestimento Piso Material: Porcelanato , Aplicação: Pisos Em Geral , Largura: 60 CM, Comprimento: 60 CM, Tipo: Retificado

Unidade de Fornecimento

Metro Quadrado

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 88,5500	R\$ 88,5500	R\$ 88,5500	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 88,5500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Metro Quadrado	R\$ 88,5500	23/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item

233166 - Vaso Sanitário Material: Cerâmica , Cor: Branca , Características Adicionais: Acoplado Com Descarga

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,6446%
R\$ 299,0000	R\$ 305,2000	R\$ 300,0000	Desvio Padrão: 8,0713
			Maior Preço: R\$ 316,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 316,6000	26/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 300,0000	18/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 299,0000	04/11/2025	Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item

274654 - Vaso Sanitário Material: Louça , Cor: Branca , Tipo: Convencional

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 679,0000

Média

R\$ 679,0000

● Mediana

R\$ 679,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 679,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 679,0000	16/04/2026	Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item

396865 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica , Cor: Marrom , Diâmetro Nominal: 25 MM, Comprimento: 6 M, Material: Pvc Rígido

Unidade de Fornecimento

Tubo 6 Metro

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 29,0000

Média

R\$ 29,0000

● Mediana

R\$ 29,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 29,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	350	Tubo 6 Metro	R\$ 29,0000	29/12/2025	Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
214732 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica , Cor: Marrom , Diâmetro Nominal: 32 MM, Comprimento: 6 M, Comprimento Bolsa: 32 MM, Espessura Paredes: 2,10 MM, Pressão: 7,50 Kgf /Cm2 A 20°C	Tubo 6 Metro	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 75,8000	R\$ 75,8000	R\$ 75,8000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 75,8000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Tubo 6 Metro	R\$ 75,8000	26/11/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
214734 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica , Cor: Marrom , Diâmetro Nominal: 50 MM, Comprimento: 6 M, Comprimento Bolsa: 50 MM, Espessura Paredes: 3 MM, Pressão: 7,50 Kgf/Cm2 A 20°C	Tubo 6 Metro	30
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 77,6500	R\$ 113,2417	R\$ 122,2050
Coeficiente de Variação: 22,8870% Desvio Padrão: 25,9176 Maior Preço: R\$ 143,1000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	196	Tubo 6 Metro	R\$ 111,4100	10/02/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	160	Tubo 6 Metro	R\$ 133,6400	10/02/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	110	Tubo 6 Metro	R\$ 80,6500	15/01/2026	Sim
4	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Tubo 6 Metro	R\$ 143,1000	26/11/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br	10	Tubo 6 Metro	R\$ 77,6500	11/11/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Tubo 6 Metro	R\$ 133,0000	29/10/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
214735 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica , Cor: Marrom , Diâmetro Nominal: 60 MM, Comprimento: 6 M, Comprimento Bolsa: 60 MM, Espessura Paredes: 3,30 MM, Pressão: 7,50 Kgf /Cm2 A 20°C	Tubo 6 Metro	30
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 160,0000	R\$ 208,3000	R\$ 175,0000
Coeficiente de Variação: 27,8560% Desvio Padrão: 58,0240 Maior Preço: R\$ 289,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	160	Tubo 6 Metro	R\$ 160,0000	10/02/2026	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	3	Tubo 6 Metro	R\$ 289,9000	26/11/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3	Tubo 6 Metro	R\$ 175,0000	08/10/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
265193 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Sanitária , Cor: Branca , Diâmetro Nominal: 50 MM, Comprimento: 6 M, Material: Pvc Rígido	Tubo 6 Metro	30
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 76,8600	R\$ 76,8600	R\$ 76,8600
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 76,8600		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC. DO EST.DE GOIAS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 76,8600	09/12/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
249993 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Rede Hidráulica E Esgoto , Cor: Branca , Diâmetro Nominal: 100 MM, Comprimento: 6 M, Comprimento Bolsa: 70 MM, Espessura Paredes: 1,20 MM, Pressão: 7,50 Kgf/Cm2 A 20°C , Tipo: Leve	Tubo 6 Metro	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 0,8742%

R\$ 99,5000

R\$ 100,3533

R\$ 100,0000

Desvio Padrão: 0,8773

Maior Preço: R\$ 101,5600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	10	Tubo 6 Metro	R\$ 100,0000	26/05/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	10	Tubo 6 Metro	R\$ 99,5000	26/05/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	5	Tubo 6 Metro	R\$ 101,5600	26/05/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 41

Descrição do itemUnidade de FornecimentoQuantidade

271684 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Rede Hidráulica E Esgoto , Cor: Branca , Diâmetro Nominal: 150 MM, Comprimento: 6 M, Tipo: Leve , Material: Pvc Rígido

Tubo 6 Metro50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 5,1713%

R\$ 250,5800

R\$ 264,2450

R\$ 264,2450

Desvio Padrão: 13,6650

Maior Preço: R\$ 277,9100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	10	Tubo 6 Metro	R\$ 250,5800	26/05/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	40	Tubo 6 Metro	R\$ 277,9100	13/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

Descrição do itemUnidade de FornecimentoQuantidade

240534 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Sanitária , Cor: Branca , Diâmetro Nominal: 75 MM, Comprimento: 6 M, Material: Pvc Rígido

Tubo 6 Metro30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 111,9900	R\$ 111,9900	R\$ 111,9900	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 111,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC. DO EST.DE GOIAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 111,9900	09/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

Descrição do item

238151 - Tubo Pvc Soldável Aplicação: Rede Hidráulica E Esgoto ,
Cor: Branca , Diâmetro Nominal: 200 MM, Comprimento: 6 M,
Tipo: Leve , Material: Pvc Rígido

Unidade de Fornecimento

Tubo 6 Metro

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 6,4229%
R\$ 747,4000	R\$ 798,7000	R\$ 798,7000	Desvio Padrão: 51,3000
			Maior Preço: R\$ 850,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br	40	Tubo 6 Metro	R\$ 850,0000	03/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br	20	Tubo 6 Metro	R\$ 747,4000	26/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item

292135 - Rolo Pintura Predial Material: Lã Sintética , Comprimento:
23 C

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 39,5606%
R\$ 11,0000	R\$ 17,4090	R\$ 14,9000	Desvio Padrão: 6,8871
			Maior Preço: R\$ 31,9100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 15,9100	22/06/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 31,9100	09/06/2026	Sim
3	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO G.D.O SUL - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 29,9900	21/05/2026	Sim
4	I	PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 11,4000	12/05/2026	Sim
5	I	EPR-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 21,9000	06/05/2026	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 26,5000	16/04/2026	Sim
i7	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 12,0000	31/03/2026	Sim
8	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 11,9000	23/02/2026	Sim
9	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 12,6800	20/02/2026	Sim
10	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	380	Unidade	R\$ 11,1500	06/02/2026	Sim
11	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 14,9000	19/01/2026	Sim
12	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,5000	11/01/2026	Sim
13	I	ESP-HOSP. CLIN FAC.MED.MARILIA - HCFAMEMA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 14,9000	05/01/2026	Sim
14	I	JMF/DIR. DO FORO - 2A. CJM - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 20,0000	25/12/2025	Sim
15	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 25,0000	20/12/2025	Sim
16	I	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 28,3000	15/12/2025	Sim
17	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 11,0000	11/12/2025	Sim
18	I	MMS-CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAI - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 12,0000	09/12/2025	Sim
19	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 16,4000	04/12/2025	Sim
20	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 12,7000	01/12/2025	Sim
21	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - SE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 28,9000	30/11/2025	Sim
22	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 11,1500	12/11/2025	Sim
23	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 15,0000	29/10/2025	Sim
i24	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 29,9000	13/10/2025	Sim
25	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 12,4100	12/10/2025	Sim
26	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 15,0000	09/10/2025	Sim
27	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 11,4600	09/10/2025	Sim
28	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 14,0000	07/10/2025	Sim
29	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 11,0000	07/10/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
616920 - Rolo Pintura Predial Material: Lã Sintética , Comprimento: 9 CM, Características Adicionais: Com Suporte /Garfo De Aço Galvanizado		Unidade	60				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 41,7947%				
R\$ 4,9800	R\$ 10,7650	R\$ 9,9000	Desvio Padrão: 4,4992				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 20,8100				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 6,2000	17/06/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 19,0000	17/06/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br	614	Unidade	R\$ 14,0000	17/06/2026	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br	144	Unidade	R\$ 18,0000	17/06/2026	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,3500	15/06/2026	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,2700	11/06/2026	Sim
7	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 7,7000	01/06/2026	Sim
8	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	155	Unidade	R\$ 9,9000	26/05/2026	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 20,8100	18/05/2026	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 15,0000	17/05/2026	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 9,9000	12/05/2026	Sim
12	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 8,4800	11/05/2026	Sim
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 18,0000	29/04/2026	Sim
14	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 10,2556	29/04/2026	Sim
15	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 6,3500	01/07/2026	Sim
16	I	ECE-DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 10,0000	10/04/2026	Sim
17	I	ECE-DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 10,0000	10/04/2026	Sim
18	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 4,9900	07/04/2026	Sim
19	I	PREFEITURA CORONEL BICACO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,9800	01/04/2026	Sim
i 20	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 8,4500	31/03/2026	Sim
		TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE					

21	I	RORAIMA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 15,0000	30/03/2026	Sim
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 5,6500	26/03/2026	Sim
23	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 7,2500	26/03/2026	Sim
i 24	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 13,4600	23/03/2026	Sim
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 10,9500	22/03/2026	Sim
26	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 15,9000	10/03/2026	Sim
27	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,0000	04/03/2026	Sim
28	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	31	Unidade	R\$ 8,9000	03/03/2026	Sim
29	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 7,0000	26/02/2026	Sim
30	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	182	Unidade	R\$ 9,0000	19/02/2026	Sim
31	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	182	Unidade	R\$ 14,0000	19/02/2026	Sim
32	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 14,5000	19/02/2026	Sim
33	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 5,0000	30/01/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 46

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
453727 - Rolo Pintura Predial Material: Espuma Sintética , Comprimento: 5 CM, Características Adicionais: Com Suporte /Garfo De Aço Galvanizado		Unidade	60				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 11,8692%				
R\$ 2,2800	R\$ 2,7146	R\$ 2,6900	Desvio Padrão: 0,3222				
			Maior Preço: R\$ 3,2000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 3,0000	28/05/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,2000	27/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,4600	25/03/2026	Sim
4	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	318	Unidade	R\$ 2,5500	30/01/2026	Sim
5	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	445	Unidade	R\$ 2,3600	28/01/2026	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,1900	09/01/2026	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	320	Unidade	R\$ 2,5800	12/12/2025	Sim
		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA					

8	I	PUBLICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,2800	13/11/2025	Sim
9	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 2,9900	10/11/2025	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2,8650	07/11/2025	Sim
11	I	PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2,8000	05/11/2025	Sim
12	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 2,3000	04/11/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 47

Descrição do item

224220 - Trincha Material Cabo: Madeira , Material Cerdas: Cerda Branca Chinesa , Tamanho: 1 POL, Tipo Cabo: Curto

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,0000

Média

R\$ 5,0000

● Mediana

R\$ 5,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 5,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,0000	25/11/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 48

Descrição do item

247080 - Trincha Material Cabo: Madeira , Material Cerdas: Pelo Orelha De Boi , Tamanho: 3/4 POL, Tipo Cabo: Curto

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,0000

Média

R\$ 2,0200

● Mediana

R\$ 2,0200

Coefficiente de Variação: 0,9901%

Desvio Padrão: 0,0200

Maior Preço: R\$ 2,0400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,0000	23/01/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,0400	03/10/2025	Sim

Legenda:

Item: 49

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade
485779 - Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Sintética , Tamanho: 11/2 PO			Unidade	60
Consolidação dos preços cotados				
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 33,8684%	
R\$ 2,9900	R\$ 4,6725	R\$ 4,1150	Desvio Padrão: 1,5825	
			Maior Preço: R\$ 7,8000	
Método de cálculo adotado: Mediana				

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,1000	26/06/2026	Sim
2	I	FUNDAÇAO BIBLIOTECA NACIONAL - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 5,2000	17/06/2026	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 6,5600	14/06/2026	Sim
4	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	173	Unidade	R\$ 3,7300	11/06/2026	Sim
5	I	PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,9000	26/05/2026	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 4,5000	25/05/2026	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 7,0100	18/05/2026	Sim
8	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,2800	01/07/2026	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,9900	08/04/2026	Sim
10	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 6,0900	08/04/2026	Sim
11	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,6400	06/04/2026	Sim
i12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 7,8000	23/03/2026	Sim
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,5000	07/03/2026	Sim
14	I	PREFEITURA DE DOM BASILIO - BA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,4260	06/03/2026	Sim
15	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G NORTE - Compras.gov.br	95	Unidade	R\$ 5,3600	05/03/2026	Sim
16	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES - MG - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,4500	27/02/2026	Sim
17	I	TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC. DO EST.DE GOIAS - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 6,8000	23/02/2026	Sim
18	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,7300	04/02/2026	Sim
19	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	190	Unidade	R\$ 6,6800	03/02/2026	Sim
20	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	241	Unidade	R\$ 3,0000	03/02/2026	Sim
		ESP-HOSP. CLIN FAC.MED.MARILIA -					

21	I	HCFAMEMA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,2000	05/01/2026	Sim
22	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	833	Unidade	R\$ 3,0300	09/12/2025	Sim
23	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,2000	04/12/2025	Sim
24	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 3,1100	17/11/2025	Sim
25	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,0000	16/11/2025	Sim
26	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,2000	16/11/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 50

Descrição do item			Unidade de Fornecimento		Quantidade		
467559 - Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Sintética , Tamanho: 2 PO			Unidade		60		
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço		Média	● Mediana		Coeficiente de Variação: 35,2516%		
R\$ 3,9300		R\$ 7,1594	R\$ 6,9900		Desvio Padrão: 2,5238		
					Maior Preço: R\$ 12,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 4,1900	25/06/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 6,0800	18/06/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	172	Unidade	R\$ 3,9300	11/06/2026	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 11,9000	10/06/2026	Sim
5	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 9,3000	10/06/2026	Sim
6	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,0000	10/06/2026	Sim
7	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 11,0000	09/06/2026	Sim
8	I	PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5,3000	04/06/2026	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	670	Unidade	R\$ 8,4000	02/06/2026	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 5,0300	27/05/2026	Sim
11	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 7,0000	27/05/2026	Sim
12	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 6,9900	25/05/2026	Sim
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,6900	01/07/2026	Sim
14	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 10,0000	18/05/2026	Sim
		TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE					

15	I	RORAIMA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 10,9800	14/05/2026	Sim
16	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 7,1500	11/05/2026	Sim
17	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,9000	10/05/2026	Sim
18	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 4,0000	07/05/2026	Sim
19	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 8,0000	05/05/2026	Sim
20	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 4,7000	29/04/2026	Sim
21	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 9,4000	29/04/2026	Sim
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 9,0000	29/04/2026	Sim
23	I	CDF-COMPANHIA DE PESQUI. DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 9,4800	29/04/2026	Sim
24	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 3,9700	27/04/2026	Sim
25	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,1100	27/04/2026	Sim
26	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,0800	01/07/2026	Sim
27	I	PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 7,9900	09/04/2026	Sim
28	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 9,4400	08/04/2026	Sim
29	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,4000	07/04/2026	Sim
30	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,6300	31/03/2026	Sim
i 31	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,9000	31/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 51

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
239397 - Trincha Material Cabo: Madeira Envernizada , Material Cerdas: Gris Dupla , Tamanho: 2 1/2 POL, Tipo Cabo: Anatômico		Unidade	60				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 23,9044%				
R\$ 5,3000	R\$ 7,8086	R\$ 8,0000	Desvio Padrão: 1,8666				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 11,4200				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	3750	Unidade	R\$ 11,4200	09/06/2026	Sim
2	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	11250	Unidade	R\$ 8,0000	09/06/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 8,3000	17/03/2026	Sim
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO							

4	I	RIO G NORTE - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 7,1200	05/03/2026	Sim
5	I	MMS-CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAI - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 5,9000	09/12/2025	Sim
6	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	135	Unidade	R\$ 5,3000	03/09/2025	Sim
i7	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 8,6200	20/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 52

Descrição do item
226411 - Tinta Pintura Predial Composição Básica: Água E Emulsão Acrílica , Aspecto Físico: Líquido , Tipo Acabamento: Fosco , Cor: Gelo , Diluente Indicado: Água Potável , Método Aplicação: Rolo E Pincel , Superfície Aplicação: Reboco , Aplicação: Externa

Unidade de Fornecimento
Lata 18 Litro

Quantidade
40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 17,9800

Média
R\$ 17,9800

● Mediana
R\$ 17,9800

Coefficiente de Variação: 0,0000%
Desvio Padrão: 0,0000
Maior Preço: R\$ 17,9800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 53

Descrição do item
241297 - Tinta Pintura Predial Composição Básica: Água E Emulsão Acrílica , Aspecto Físico: Líquido , Tipo Acabamento: Semi-Brilho , Cor: Concreto , Diluente Indicado: Água Potável , Método Aplicação: Rolo/Pincel E Vassoura Pelo Macio , Superfície Aplicação: Interior E Exterior

Unidade de Fornecimento
Lata 18 Litro

Quantidade
20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 409,0000

Média
R\$ 437,0000

● Mediana
R\$ 437,0000

Coefficiente de Variação: 6,4073%
Desvio Padrão: 28,0000
Maior Preço: R\$ 465,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 54

Descrição do item

241298 - Tinta Pintura Predial Composição Básica: Água E Emulsão Acrílica , Aspecto Físico: Líquido , Tipo Acabamento: Semi-Brilho , Cor: Cinza Chumbo , Diluente Indicado: Água Potável , Método Aplicação: Rolo/Pincel E Vassoura Pelo Macio , Superfície Aplicação: Interior E Exterior

Unidade de Fornecimento

Lata 18 Litro

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 441,3000

R\$ 441,3000

R\$ 441,3000

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 441,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
 1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	4	Lata 18 Litro	R\$ 441,3000	15/10/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 55

Descrição do item

300821 - Tinta Esmalte Superfície Aplicação: Metal , Tipo Acabamento: Semi-Brilho , Cor: Branco Gelo , Diluente Indicado: Aguarrás , Método Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola , Aplicação: Interna E Externa

Unidade de Fornecimento

Galão 3,6 Litro

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 155,1220

R\$ 155,1220

R\$ 155,1220

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 155,1220

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Lata 360 Mililitro	R\$ 155,1220	11/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 56

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459864 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado , Cor: Preta , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica , Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Características Adicionais: Interior E Exterior	Galão 3,6 Litro	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 137,0000	R\$ 144,5000	R\$ 144,5000
Coeficiente de Variação: 5,1903% Desvio Padrão: 7,5000 Maior Preço: R\$ 152,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Galão 3,6 Litro	R\$ 152,0000	25/02/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	4	Galão 3600 Mililitro	R\$ 137,0000	18/07/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 57

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
601189 - Verniz Tipo: Marítimo , Acabamento: Fosco , Cor: Incolor , Características Adicionais: De acordo Com A Norma Nbr 14725, Galão De 3,6 L. , Aplicação: Madeira	Galão 3,6 Litro	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 162,3500	R\$ 178,6750	R\$ 178,6750
Coeficiente de Variação: 9,1367% Desvio Padrão: 16,3250 Maior Preço: R\$ 195,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPA-PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - Compras.gov.br	5	Galão 3,6 Litro	R\$ 162,3500	04/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Galão 3,6 Litro	R\$ 195,0000	09/10/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 58

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
262732 - Tinta Demarcação Sinalização Base: Água , Cor: Branca , Características Adicionais: Resistente À Abrasão E Intempéries , Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola , Aplicação: Marcação Faixas Em Piso, Asfalto E Sinalização	Lata 18 Litro	10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 278,0000	R\$ 278,0000	R\$ 278,0000	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 278,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Lata 18 Litro	R\$ 278,0000	23/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 59

Descrição do item

262733 - Tinta Demarcação Sinalização Base: Água , Cor: Amarela , Características Adicionais: Resistente À Abrasão E Intempéries , Método Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola , Aplicação: Marcação Faixas Em Piso, Asfalto E Sinalização

Unidade de Fornecimento

Lata 18 Litro

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 279,9900	R\$ 279,9900	R\$ 279,9900	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 279,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	30	Lata 18 Litro	R\$ 279,9900	03/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 60

Descrição do item

251303 - Diluente Tinta Composição: Hidrocarbonetos Aromáticos, Solventes Aromáticos, , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Aplicação: Dissolvente Tintas E Limpeza Superfícies

Unidade de Fornecimento

Lata 900 Mililitro

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 23,3000	R\$ 23,3000	R\$ 23,3000	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 23,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1		AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - Compras.gov.br	5 Lata 900 Mililitro	R\$ 23,3000	18/02/2026	Sim
---	--	---	----------------------	-------------	------------	-----

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 61

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
262861 - Aguarrás Aplicação: Solvente De Tinta , Composição: 100% Destilado De Petróleo , Características Adicionais: Sem Benzeno, Álcool Ou Querozene	Lata 900 Mililitro	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 17,0000	R\$ 20,5347	R\$ 21,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,8283% Desvio Padrão: 2,8396 Maior Preço: R\$ 25,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	4	Lata 900 Mililitro	R\$ 21,1350	09/03/2026	Sim
2		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	300	Lata 900 Mililitro	R\$ 25,0000	10/02/2026	Sim
3		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Lata 900 Mililitro	R\$ 17,9000	26/01/2026	Sim
4		JMF/DIR. DO FORO - 2A. CJM - Compras.gov.br	10	Lata 900 Mililitro	R\$ 18,0000	25/12/2025	Sim
5		COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	2	Lata 900 Mililitro	R\$ 23,7076	13/11/2025	Sim
6		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Lata 900 Mililitro	R\$ 21,0000	19/08/2025	Sim
i 7		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	20	Lata 900 Mililitro	R\$ 17,0000	16/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 62

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
227086 - Ripa Material: Madeira , Espécie: Garapeira , Comprimento: 3,50 M, Largura: 5 CM, Espessura: 1,50 C	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 20,7000	R\$ 20,7000	R\$ 20,7000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 20,7000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 63

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
609328 - Sarrafo Material: Pinus , Largura: 15 CM, Espessura: 2 CM, Características Adicionais: Acabamento Bruto		Unidade	50
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 46,8701% Desvio Padrão: 12,5312 Maior Preço: R\$ 46,0000
R\$ 14,0000	R\$ 26,7360	R\$ 20,0000	
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 46,0000	15/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 20,0000	02/03/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 37,0000	09/01/2026	Sim
4	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 14,0000	09/12/2025	Sim
5	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 16,6800	12/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 64

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
609326 - Tábua Madeira Espécie: Pinus , Largura: 25 CM, Espessura: 2 CM, Tipo Acabamento: Bruta		Unidade	50
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 15,6692% Desvio Padrão: 4,4983 Maior Preço: R\$ 33,8600
R\$ 22,0000	R\$ 28,7080	R\$ 30,7800	
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 22,0000	24/03/2026	Sim
2	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 33,8600	08/12/2025	Sim
		PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR -					

3	I	Compras.gov.br	156	Unidade	R\$ 30,7800	04/11/2025	Sim
4	I	PREFEITURA DE NOVAS TEBAS - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 24,9000	21/10/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 32,0000	12/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 65

Descrição do item
601836 - Caibro Tipo Madeira: Cupiúba. , Largura: 7 CM, Espessura: 5 C

Unidade de Fornecimento
Peça 4 Metro

Quantidade
50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 4,2000

Média
R\$ 4,2000

● Mediana
R\$ 4,2000

Coefficiente de Variação: 0,0000%
Desvio Padrão: 0,0000
Maior Preço: R\$ 4,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PMSP- SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - Compras.gov.br	600	Metro	R\$ 4,2000	22/05/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 66

Descrição do item
440471 - Manta Asfáltica Composição: Asfalto Modificado Com Polímeros , Acabamento: Lâmina De Alumínio , Apresentação: Rolo , Comprimento: 10 M, Largura: 30 C

Unidade de Fornecimento
Rolo 10 Metro

Quantidade
50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 63,8600

Média
R\$ 72,6092

● Mediana
R\$ 70,3600

Coefficiente de Variação: 10,3800%
Desvio Padrão: 7,5368
Maior Preço: R\$ 89,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Rolo 10 Metro	R\$ 66,7600	26/03/2026	Sim
i 2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	2	Rolo 10 Metro	R\$ 75,8000	18/03/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G NORTE - Compras.gov.br	50	Rolo 10 Metro	R\$ 67,7700	05/03/2026	Sim
4	I	PREFEITURA DE RIO LARGO - AL - Compras.gov.br	250	Rolo 10 Metro	R\$ 76,0000	02/03/2026	Sim

5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	737	Rolo 10 Metro	R\$ 67,8200	26/11/2025	Sim
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	2	Rolo 10 Metro	R\$ 84,4000	18/11/2025	Sim
7	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Rolo 10 Metro	R\$ 89,0000	18/11/2025	Sim
8	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA - Compras.gov.br	5	Rolo 10 Metro	R\$ 63,8600	16/10/2025	Sim
9	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	10	Rolo 10 Metro	R\$ 67,0000	22/09/2025	Sim
10	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Rolo 10 Metro	R\$ 72,9000	17/09/2025	Sim
11	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	50	Rolo 10 Metro	R\$ 65,0000	23/07/2025	Sim
12	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	4	Rolo 10 Metro	R\$ 75,0000	14/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 67

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
440472 - Manta Asfáltica Composição: Asfalto Modificado Com Polímeros , Acabamento: Lâmina De Alumínio , Apresentação: Rolo , Comprimento: 10 M, Largura: 45 C		Rolo 10 Metro	50				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 0,0000%				
R\$ 147,0000	R\$ 147,0000	R\$ 147,0000	Desvio Padrão: 0,0000				
			Maior Preço: R\$ 147,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Rolo 10 Metro	R\$ 147,0000	12/12/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 68

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
436518 - Manta Asfáltica Composição: Asfalto Modificado Com Polímeros Elastoméricos , Comprimento: 10 M, Largura: 90 CM, Espessura: 1 M		Rolo 10 Metro	50
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 28,2667%
R\$ 173,0000	R\$ 276,3480	R\$ 260,8800	Desvio Padrão: 78,1144
			Maior Preço: R\$ 380,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			
Filtro Aplicado			
Período: 12 Meses			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Rolo 10 Metro	R\$ 173,0000	20/05/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G NORTE - Compras.gov.br	35	Rolo 10 Metro	R\$ 217,8600	05/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	7	Rolo 10 Metro	R\$ 350,0000	29/01/2026	Sim
4	I	CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-BA - Compras.gov.br	6	Rolo 10 Metro	R\$ 260,8800	07/09/2025	Sim
i5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	20	Rolo 10 Metro	R\$ 380,0000	12/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 69

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
356100 - Lona Plástica Espessura: 200 MICRA, Largura: 8 M, Comprimento: 100 M, Cor: Preta	Unidade	8
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.635,0000	R\$ 1.892,5000	R\$ 1.892,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,6063% Desvio Padrão: 257,5000 Maior Preço: R\$ 2.150,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MINEIRO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.635,0000	16/01/2026	Sim
2	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 2.150,0000	23/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 70

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
376177 - Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Pressão , Diâmetro: 1 /2 POL, Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Longa Com Adaptador Para Mangueira , Aplicação: Jardim	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 39,0000	R\$ 45,0350	R\$ 43,9250
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,0350% Desvio Padrão: 5,8703 Maior Preço: R\$ 53,2900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 47,8500	24/05/2026	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 53,2900	02/12/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 39,0000	25/11/2025	Sim
i4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 40,0000	26/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 71

Descrição do item
429933 - Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Automática , Diâmetro: 1/2 POL, Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Acionamento Manual, Fechamento Automático , Aplicação: Mesa

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 49,4900

Média
R\$ 62,7998

● Mediana
R\$ 59,9000

Coeficiente de Variação: 14,4399%
Desvio Padrão: 9,0682
Maior Preço: R\$ 77,8300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 53,1500	26/06/2026	Sim
2	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 59,8299	23/04/2026	Sim
3	I	PMSP - SUBPREFEITURA LAPA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 58,5500	18/03/2026	Sim
4	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-MG - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 76,7200	16/03/2026	Sim
5	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-MG - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 76,7200	16/03/2026	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	140	Unidade	R\$ 49,4900	03/03/2026	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	418	Unidade	R\$ 49,4900	03/03/2026	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 59,6400	18/12/2025	Sim
9	I	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 64,8000	24/11/2025	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 70,9400	23/11/2025	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 72,8000	23/11/2025	Sim
12	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 53,0000	04/11/2025	Sim
13	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 70,0000	30/10/2025	Sim
14	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC.	7	Unidade	R\$ 74,4000	23/10/2025	Sim

15	I	CATARINENSE - Compras.gov.br	230	Unidade	R\$ 52,5000	21/10/2025	Sim
16	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO JANEIRO - Compras.gov.br	165	Unidade	R\$ 52,0000	20/10/2025	Sim
17	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 56,3200	15/10/2025	Sim
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 64,2960	15/10/2025	Sim
19	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 59,9000	14/10/2025	Sim
20	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 59,1000	14/10/2025	Sim
21	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 70,0000	05/10/2025	Sim
22	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 62,9200	03/10/2025	Sim
23	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	241	Unidade	R\$ 77,8300	01/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 72

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade			
443637 - Torneira Material Corpo: Metal Cromado , Diâmetro: 1/4 POL, Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Com Bica Móvel Longa E Bico Arejador , Aplicação: Parede			Unidade	30			
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 23,6298%				
R\$ 41,0800	R\$ 61,8119	R\$ 61,6800	Desvio Padrão: 14,6060				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 82,8800				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MRS-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 49,7500	09/06/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 45,0000	28/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 54,7000	14/05/2026	Sim
4	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 56,8700	13/05/2026	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 78,2900	08/01/2026	Sim
6	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 76,2000	14/12/2025	Sim
7	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 82,8800	26/11/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 80,4000	13/11/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 49,9000	12/11/2025	Sim
10	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 67,0000	09/11/2025	Sim
ESTADO DO RIO DE JANEIRO -							

11	I	Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 49,7300	03/11/2025	Sim
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 41,8509	20/10/2025	Sim
13	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 41,0800	14/10/2025	Sim
14	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 80,0000	11/10/2025	Sim
15	I	PMSP - SUBPREFEITURA PERUS /ANHANGUERA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 63,4900	09/10/2025	Sim
16	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 80,0000	02/10/2025	Sim
17	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 80,0000	02/10/2025	Sim
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 80,0000	25/09/2025	Sim
19	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 47,6500	28/08/2025	Sim
20	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 61,6800	28/08/2025	Sim
21	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 46,2200	08/08/2025	Sim
22	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 68,5000	06/08/2025	Sim
23	I	ESP-ESCOLA PREPARATOR. DE CADETES DO EXÉRCITO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 80,3800	01/08/2025	Sim
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 65,3700	30/07/2025	Sim
25	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 42,0000	16/07/2025	Sim
26	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 50,9900	10/07/2025	Sim
27	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 48,9900	03/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 73

Descrição do item

482763 - Torneira Material Corpo: Metal Cromado , Tipo: Mesa , Diâmetro: 1,2 POL, Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Com Bica Móvel Longa E Bico Arejador , Aplicação: Instalação Hidráulica , Cor: Prateada

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 51,5200

Média

R\$ 63,5977

Mediana

R\$ 60,0000

Coefficiente de Variação: 16,8278%

Desvio Padrão: 10,7021

Maior Preço: R\$ 85,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 51,8000	05/05/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 60,9800	04/02/2026	Sim

3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 58,0000	27/01/2026	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 51,5200	22/01/2026	Sim
5		COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	76	Unidade	R\$ 71,0000	23/12/2025	Sim
6		TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC. DO EST.DE GOIAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 54,8100	09/12/2025	Sim
7		TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G NORTE - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 56,8000	05/12/2025	Sim
8		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 52,9000	18/11/2025	Sim
9		INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 85,9000	11/11/2025	Sim
10		INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 74,0000	11/11/2025	Sim
11		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 60,0000	07/11/2025	Sim
12		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 77,3100	30/10/2025	Sim
13		COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	65	Unidade	R\$ 71,7500	15/10/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 74

Descrição do item

611898 - Sifão Material: Polipropileno , Cor: Branca , Tipo Corpo: Sanfonado Ajustável , Aplicação: Pia , Características Adicionais: Adaptável A Qualquer Válvula E Tubulação De Esgoto , Bitola: 7 /8, 1.1/4 E 1.1/2. PO

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 11,0000

Média

R\$ 14,2250

Mediana

R\$ 14,2250

Coeficiente de Variação: 22,6714%

Desvio Padrão: 3,2250

Maior Preço: R\$ 17,4500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		EPR-UNIVERSIDADE EST.OESTE DO PR M.C.RONDON - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 17,4500	22/06/2026	Sim
2		FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 11,0000	24/05/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 75

Descrição do item

355256 - Engate Hidráulico Material: Pvc Flexível , Bitola: 1/2 POL, Comprimento: 50 CM, Aplicação: Instalações Prediais Água Fria

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 19,9900	R\$ 19,9900	R\$ 19,9900	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 19,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 19,9900	18/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 76

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
616923 - Argamassa Composição: Cimento, Agregados Minerais, Pigmentos Inorgânicos , Cor: Branca , Características Adicionais: Resistencia A Compressao Minima De 10 Mpa , Tipo: Colante Flexivel	Saco 20 Quilograma	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 33,4910%
R\$ 45,0000	R\$ 67,6600	R\$ 67,6600	Desvio Padrão: 22,6600
			Maior Preço: R\$ 90,3200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Saco 20 Quilograma	R\$ 90,3200	23/09/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Saco 20 Quilograma	R\$ 45,0000	29/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$